



# KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Štefánikova bude otevřena 30. listopadu (str. 2)
- Pěvecké sdružení oslavilo devadesáté výročí (str. 4)
- Odstartovaly futsalové soutěže (str. 7)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

22. LISTOPADU 2012 • ČÍSLO 42 • ROČNÍK XXI

WWW.KOPRIVNICE.CZ

CENA 5 Kč

## Víc jak tři stovky stromů musí být ihned pokáceny

Kopřivnice (hod) – Ještě do konce tohoto roku se bude ve městě odborně ošetřovat nebo kácet poměrně velké množství stromů. Odbor životního prostředí si letos nechal zmapovat zdravotní stav stromů na území celého města, přičemž bylo zjištěno, že z cca 12 000 stromů je více než 300 stromů ve velmi

špatném stavu a přibližně dalších 1 300 stromů má různé závažné defekty. Některé budou odborně ošetřeny, ale část se bude muset pokácet, aby nedošlo ke škodám na majetku nebo zdraví osob. Kácení se bude týkat zejména rizikových stromů v místech se zvýšeným pohybem lidí, jde například o parkoviště, chodníky a areály

škol. „Za špatným stavem těchto stromů stojí většinou jejich stáří a absence výchovného řezu v době jejich výsadby, tedy před více než čtyřiceti lety. K horšímu zdravotnímu stavu těchto stromů přispívají i nepříznivé stanovištní podmínky dané městským prostředím, jako je třeba horko, sucho, zasaření nebo různá mechanická

poškození. Přirozené projevy stárnutí stromů, zejména pak výskyt suchých větví je nutné v prostředí sídel z bezpečnostních důvodů průběžně eliminovat. To, čemu u stromů ve volné krajině není třeba věnovat zvláštní pozornost, se může ve městě stát závažným problémem. Proto je z hlediska bezpečnosti nutné u stromů pra-

videlně sledovat jejich stav a následně je ošetřovat, odstraňovat a nahrazovat novými,“ okomentoval situaci správce zeleně Jan Habr. Ten také podotkl, že v posledních deseti letech je odborně provedený výchovný řez u nových výsadeb dřevin v Kopřivnici již běžnou praxí.

(Pokračování na straně 2)

## Radní navrhli úpravu pravidel pro pronajímání obecních bytů

Kopřivnice (dam) – Radní navrhli zastupitelstvu změkčení některých ustanovení pravidel pro pronajímání bytů ve vlastnictví města Kopřivnice.

Podle místostarostky Dagmar Rysové zůstává i v novém návrhu platný princip, podle kterého město poskytuje jednak startovací byty především mladým lidem a rodinám, dále se lidé budou moci ucházet o byt z pořádku na základě své sociální situace a větší či zdlužená byty budou i nadále Kopřivničanům nabízeny formou přistoupení k závazku.

Změny, které předtím, než vejdou v platnost, bude ještě muset schválit zastupitelstvo, ale podle Rysové reagují také na zhoršenou ekonomickou a sociální situaci.

(Pokračování na straně 2)

## Sváteční průvod s lampiony slavil úspěch, přilákal stovky lidí

Kopřivnice (dam) – Několik stovek lidí prošlo minulý pátek městem se svíčkami či lampiony v rukou. Kopřivnice si tímto způsobem v předvečer 17. listopadu připomněla Den boje za svobodu a demokracii.

Připomínka začala krátkým setkáním u pamětní desky věnované bojovníkům s totalitou umístěné na anexu bývalého městského úřadu. Tam si skupinka shromážděných vyslechla připomínku historických skutečností z období komunistického režimu a jeho pádu v krátké promluvě Zdislava Zimy z Konfederace politických vězňů. Následně se už lidé ve větším počtu přesunuli na náměstí TGM, kde zazněla Modlitba pro Martu.



Pár Tanečního klubu Gradace Kroměříž Petr Kotek a Viktorie Kuncová ovládl 46. ročník taneční soutěže Tatra. Zvítězili mezi latináři, ve standardních tancích skončili druhí a navíc byli i nejsympatičtějšími soutěžícími. (Více na straně 4)

FOTO: DAVID MACHÁČEK

## Stále není jisté, zda se letos sejdou akcionáři Tatty

Kopřivnice (dam) – Už jen necelých šest týdnů chybí do konce roku a akcionáři Tatty zatím stále marně čekají na vyhlášení termínu valné hromady společnosti. Podle vyjádření generálního ředitele automobilky zatím navíc není jisté, jestli se akcionáři sejdou v roce 2012 nebo až začátkem příštího.

Tradiční termín valné hromady v červnu vypřel před pěti měsíci a podílčnicki Tatty stále neznají oficiální hospodářské výsledky firmy za rok 2011. Podle vedení Tatty se i na odsouvaní termínu valné hromady podepsal problém s provozním financováním Tatty. „Abychom mohli uskutečnit valnou hromadu, potřebujeme auditorskou zprávu. My jsme však v dané situaci neměli odpovědi na otázky

auditora. Pokud bychom dopustili, aby auditorská zpráva byla vydána ještě před dořešením situace s provozním kapitálem, tak by posudek byl negativní. Kdyby situace s provozním kapitálem byla vyřešena podle původních předpokladů v květnu, mohla se valná hromada uskutečnit v červnu, ale situace byla vyřešena před třemi týdny,“ vysvětluje prodávající šéf Tatty Ronald Adams. Podle jeho slov by ale Tatra už v těchto dnech scházející zprávu auditora měla mít v rukou a výpásání termínu valné hromady by už tedy nemělo nebránit. To, jestli se zasedání uskuteční ještě těsně před Vánocemi nebo až na začátku ledna, ale zatím Adams říci neumí.

Generální ředitel Tatty přitom ví, že už

yní Tatra nedodržuje zákon. Obchodní zákoník totiž ukládá povinnost konat valnou hromadu nejméně jednou za rok ve lhůtě určené stanovami, nejpozději však do 6 měsíců od posledního dne účetního období. To by znamenalo do konce června 2012. „Nejen v tomto případě, ale i v jiných jsem se přesvědčil, že české právo je zvláštní. Zákon sice ukládá konat valnou hromadu nejpozději do poloviny následujícího roku, ale pokud to neuděláte, nehrozí vám žádné sankce ani pokuty,“ řekl Adams. Podle jeho slov navíc firmě nehrozí ani to, že by se některé její kontrakty nebo rozhodnutí staly z důvodu nedodržení termínu pro konání valné hromady neplatnými.

## Půl století zahraniční spolupráce v Trappes oslavili i Kopřivničtí

Trappes (dam) – Francouzské partnerské město Trappes oslavilo v závěru minulého týdne půl století existence tamní družební komise. Na pozvání francouzské strany se připomínky padesáti let mezinárodní spolupráce oslav účastnila také oficiální delegace z Kopřivnice vedená starostou Josefem Jalůvkou a program oslav zpestřilo také vystoupení cimbálové muziky Pramínky.

Půl století existence družební komise mělo přímo či nepřímo velký vliv také na mezinárodní spolupráci Kopřivnice. Přestože spolupráce s francouzskými partnery nezačala v roce 1962, ale až o šest let později, je to nejdelší trvající spolupráce tohoto druhu, kterou Kopřivnice má. Spolupráce s Trappes je navíc také nejintenzivnější a je zaměřena především na výměny v oblasti kultury a umění, sportu a předávání zkušeností v rámci odborných stáží či různých pracovních setkání.

(Pokračování na straně 2)

## Novodobí portáši povídali o strážcích horských cest

Kopřivnice (dam) – Přednášku o portáších, faktických předchůdcích četníků působících ve valašských horách, hostilo minulý týden Muzeum Fojtství. „Neví se přesně, zda se název portáš odvozuje od latinského výrazu porta znamenající brána, nebo jestli pochází z maďarského výrazu pro strážce. Každopádně portáši byli sborem, který chránil horské průsmyky, jež byly faktickou branou do země,“ říká Libor Fojtů, který vedl většinu přednášky. Zajímavostí z historie pořádkového sboru, který má své kořeny v období třicetileté války a o bezpečnost na Moravě se staral bezmála dvě století, se zhruba tři desítky účastníků přednášky dozvěděly od nástupců historických portášů z občanského sdružení Valašský sbor portášů. Ten se snaží oživit portášskou tradici, členové sdružení patří po historii, tvoří repliky historických kostýmů portášů a účastní se řady akcí. „Je nás možné také potkat na horských chodnících, kde konáme pravidelné pochůzky,“ doplnil Fojtů s tím, že nejbližším místem, kde je možné portáše občas potkat, jsou Pustevny.



Součástí přednášky o portáších bylo také představení výzbroje a výstroje tohoto bezpečnostního sboru, který chránil Moravu dvě století. FOTO: DAVID MACHÁČEK

## Volných míst stále ubývá, nezaměstnanost se zvyšuje

Kopřivnice (dam) – Situace na trhu práce se zhoršuje. Vyplyvá to alespoň ze statistik zveřejněných úřadem práce. Na konci října bylo v novojičínském okrese bez práce bezmála sedm tisíc lidí. Přestože ani na Kopřivnicku není situace růžová, zdejší pracoviště úřadu práce se ve svém území může pochlubit druhou nejnižší mírou nezaměstnanosti v rámci okresu. Hodnota 8,67 % představuje 1 831 lidí bez zaměstnání, lépe je na tom již pouze Novojičínsko s mírou 7,9 %, naopak nejhorší je situace tradičně na Oděru, kde je bez práce více jak 13 % lidí.

Říjnová situace v zaměstnanosti na Kopřivnicku je v počtu lidí bez práce téměř shodná jako v lednu 2012. Následně do března nezaměstnaných přibývalo a od dubna postupně naopak stále více lidí nacházelo nové uplatnění. Od září pak nezaměstnanost zase pozvolna stoupá a vzhledem ke končícím sezonním pracím lze očekávat, že tento trend bude pokračovat. Při tom všem se navíc snižuje šance uchazečů najít novou práci. V celém okrese bylo v říjnu hlášeno jen 232 volných míst, tedy bezmála o polovinu méně než na začátku tohoto roku. O jedno volné místo se tak v říjnu teoreticky ucházelo skoro 32 zájemců.

## Radní navrhli úpravu pravidel pro pronajímání...

(Dokončení ze strany 1)

„Když se před čtyřmi lety pravidla nastavovala, startovací bydlení bylo poskytováno na pětileté období a byl předpoklad, že tito, většinou mladí zájemci o bydlení, si během tohoto období vyřeší svou bytovou potřebu jiným způsobem. Bohužel při situaci, která dnes je v ekonomice nebo v zaměstnanosti, se nám ukazuje, že ne všichni jsou schopni zajistit si bydlení na komerčním trhu,“ uvedla Rysová.

To je podle jejích slov důvod, proč radnice umožní nájemcům startovací bydlení jejich užívání ještě po další tři roky. Aby ale město motivovalo nájemníky jejich bytovou otázku skutečně řešit a zajistilo i uvolňování bytů pro další čekat

na startovací byt, bude docházet k progresivnímu zdražování nájemného. Pět let bude nájemník startovacího bytu platit standardní, městem určené nájemné, v šestém roce to bude 1,2násobek tohoto nájmů, v sedmém roce 1,4násobek a v osmém roce 1,6násobek běžného nájemného. „Město již mnoho let nemá povinnost zajišťovat bydlení. Jeho role je spíš pomáhat lidem, kteří řeší problematickou životní situaci, a tato pomoc by měla být nějakým způsobem časově omezena,“ vysvětluje postoj města Dagmar Rysová.

Druhá připravená změna pravidel počítá s tím, že lidé v tíživé finanční situaci žádající o sociální bydlení budou mít možnost kauci

uhradit v několika splátkách. „Ve výjimečných případech, například s ohledem na špatný zdravotní stav budou mít lidé možnost požádat radu města o snížení, či dokonce prominutí této kaucí, případně o platbu ve splátkách. Podle upravených pravidel by měli mít lidé s nižšími příjmy, kteří už jsou zároveň nájemníky obecních bytů, také větší šanci dosáhnout i na větší byt.“

Dle stávajících pravidel pro hospodaření s bytovým fondem se byty o velikosti 1+2 a větší nabízejí formou přistoupení k závazku. V upravených pravidlech je návrh na snížení požadované minimální částky. Formálně jsou sice přednostně nabízeny nejdříve stávajícím

nájemníkům města a až následně široké veřejnosti. Praxe ale ukázala, že pro stávající nájemce nabídka bydlení ve větším bytě je většinou z finančních důvodů nedostupná. Ze statistik vyplývá, že od roku 2009 do současnosti využilo nabídky přestěhovat se do většího bytu jen deset stávajících nájemců. Další zájemci pak využili 35 nabídek na nájem bytů, o které stávající nájemci neprojevili zájem, protože pro ně byly nedostupné. Úprava pravidel, kterou se budou zastupitelé zabývat ještě v prosinci, také obsahuje zprůšnění podmínek při podání přihlášky na obecní byt pro občany, kteří v minulosti nebyli řádnými nájemci z důvodu plateb či udržování jiných povinností nájemce.

## Táborová základna DDM na

### Kletné se dočkala nové fasády

K o p ř i v n i c e (dam) – Vila, která tvoří základy táborové základny zdejšího domu dětí a mládeže na Kletné, dostane nový kabát. V prvním listopadovém týdnu stavební dělníci začali s opravou fasády domu. Vyvrcholily tak několikaleté snahy o opravu, kterou objekt nutně potřeboval.

„Po opravě jsme volali už alespoň pět let. Poslední dva roky běžela kampaň, jejímž cílem bylo sehnat sponzory, kteří by nám pomohli potřebnou investici zaplatit,“ říká ředitelka Domu dětí a mládeže Kopřivnice Eva Müllerová.

Snaha zajistit alespoň část peněz ze sponzorských darů byla nakonec úspěšná. „Podařilo se nám získat 225 tisíc korun od sponzorů, dalších 160 tisíc bylo použito ze zisku DDM, zbytek pak doplácí město,“ uvedl Müllerová. Celý objekt dostane kromě nové omítky také termoizolační vrstvu, což sníží také jeho energetickou náročnost a v budoucnu přinese úspory v nákladech na vytápění. Kompletní oprava fasády by měla přijít na necelých 650 tisíc korun, a pokud se výrazně nezhorší počasí, měla by být hotová ještě do konce listopadu.

## Rekonstruovaná Štefánikova ulice bude otevřena 30. 11.

K o p ř i v n i c e (hod) – Kopřivnická radnice připravuje slavnostní otevření rekonstruovaného úseku ulice Štefánikovy s přilehlým veřejným prostranstvím a nově vybudované okružní křižovatky u Katolického domu.

Slavnostní ceremoniál se uskuteční v pátek 30. listopadu o půl čtvrté odpoledne v sadu Edvarda Beneše. Jak bývá zvykem u takových akcí, bude připraven i doprovodný kulturní program. O ten se postará známá kopřivnická kapela Stanley's Dixie Street Band pod vedením Stanislava Dětského. „Otevření ulice a obnovení dopravního provozu bude předvánočním dárkem především pro dospělé, avšak ani děti nepřijdou zkrátka. Ty, které na slavnostní otevření dorazí v masce čerta či anděla, získají pěkný dárek,“ láká na slavnostní otevření Lucie Petříčková, tisková mluvčí radnice.

Stavební práce na rekonstrukci byly zahájeny v dubnu, kdy došlo k převedení automobilové dopravy z tohoto úseku a o pár týdnů později se přestěhovaly i autobusy. Ty už nyní rekonstruovaným úsekem projíždějí, právě 30. listopadu v odpoledních hodinách bude tento úsek otevřen i pro ostatní automobilovou dopravu.

## Víc jak tři stovky stromů...

(Dokončení ze strany 1)

Přestože průběžně odstraňování a preventivní ošetřování rizikových stromů ve městě probíhalo v Kopřivnici a místních částech systematicky po dobu několika let, byla tato činnost v posledních třech letech omezena z finančních důvodů. Vzhledem k tomu, že v letošním roce došlo díky velmi tuhé zimě, kůrovcové kalamitě a opakující se silným větrům k velkému úhynu a poškození stromů, byla většina finančních prostředků určených na kácení a ořezy v rámci rozpočtu správy zeleně i mandátu Slumeka na odstranění či ošetření těchto stromů již vyčerpána. Z tohoto důvodu se rizikovým stavem velkého množství stromů v Kopřivnici zabývala na svém posledním zasedání rada města. Ta ještě pro letošní rok schválila uvolnění půl milionu korun na kácení a odborné ořezy částí rizikových stromů.

„Byť to není populární, nastavili jsme možnost, aby bylo sjednáno opatření, které zajistí bezpečnost v této oblasti. Kácení je rozděleno do dvou etap. Do konce listopadu budou v rámci první etapy skáceny stromy v nej-

horším stavu a v prosinci budou následovat kácení a ořezy stromů s menším rozsahem poškození,“ uvedla místostarostka Dagmar Rysová, jež je garantkou životního prostředí.

Jak podotkla, ve všech případech není možné vykácené stromy nahradit novou výsadbou. „Vysázet nové stromy na stejných místech nebude možné především tam, kde jsou vysázeny právě v prostoru, kde jsou inženýrské sítě. Do jisté míry budeme zařídkovat náhradní výsadbou, ale někde bude nutné nahradit dosavadní stromy keří nebo třeba dřevinami, které nemají tak hluboký kořenový systém,“ upřesnila místostarostka.

Souběžně s výše uvedeným odstraňováním rizikových dřevin bude probíhat i kácení stromů v rámci projektu „Regenerace zeleně sídliště Korej v Kopřivnici“. Další stromy budou muset být odstraněny i z důvodu výměny tepelných potrubí v rámci projektu „Modernizace centrálního zásobování teplem Kopřivnice“. V obou případech budou stromy nahrazeny novou výsadbou dle zpracovaného projektu.

## Sváteční průvod s lampiony...

(Dokončení ze strany 1)

Píseň Marty Kubišové, která se stala v podstatě oficiálním protestsongem události v roce 1968 i 1989, zazpívaly Dominika Hejlová a Tereza Nedjalková. Pak místostarostka Dagmar Rysová vzpomněla 17. listopadu 1939 i 1989 a jejich odkazu. Na konci krátkého shrnutí pak netradičně nezazněla hymna, ale píseň Kde domov můj z Tylových Fidlůvých.

Následně už se průvod vedený bubenkou vydal ke kulturnímu domu, kde jej čekal asi půlhodinový koncert HTK Bandu.

### s t í n y

Dne 3. 11. byla hlídka městské policie přivláána do areálu koupaliště v Kopřivnici. Strážníci na místě zjistili, že tráva na hřišti je rozježděna motorovými vozidly. Nedaleko koupaliště strážníci našli dva automobily, které nepochybně trávnik na hřišti poničily. Vzhledem k tomu, že osmatřicetiletá žena z Frenštátu a osmačtyřicetiletý muž z Kopřivnice svým jednáním způsobili značnou škodu, předali strážníci jejich případ k dořešení policistům OO PČR.



Lampionový průvod se ukázal být atraktivní formou připomínky výročí události ze 17. listopadu. V Kopřivnici se ho zúčastnilo poměrně hodně lidí.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

## Půl století zahraniční spolupráce v Trappes oslavili...

(Dokončení ze strany 1)

Pro Kopřivnici je přitom hlavní prioritou podporování mezinárodních aktivit pro děti a mládež. Návštěva Kopřivnice se v Trappes ne-

jen zúčastnila oficiálních oslav výročí družební komise, ale také navštívila tamní hudební školu či kulturní centrum, centrum pro mladé nebo nejruznější sociální projekty.

Součástí pracovního programu návštěvy bylo i pracovní jednání starostů obou měst o možnostech dalšího rozvoje dosavadní spolupráce.

### příspěvky zastupitelů

#### Tříkrát z radnice

1. Doznávající smrtící kauza.

Na město se obrací občané, že si v době metanolové krize zakoupili v kamenných obchodech alkohol a nyní se bojí láhev otevřít. Proto se často dotazují, co mají dělat. Zda by byla možná kontrola, která by ověřila kvalitu obsahu těchto lahví. Jednali jsme v této věci na pobočce Krajské hygienické stanice v Novém Jičíně o možných testech pro občanskou veřejnost na vyloučení metanolu v lahvích. S ohledem na cenu laboratorní kontroly jednoho vzorku ve výši cca 450 Kč je nezbytné při jakékoli pochybnosti o obsahu láhve naplnit přímo zlikvidovat. Riziko života a smrti bychom neměli v žádném případě podstupovat. Metanol byl při celoplošných kontrolách objeven převážně v lahvích s rumem a vodkou. Je varující, že otrávený alkohol může být i v současnosti v mnohé domácnosti tikající hrozbou, smrtící může být i malá dávka při přípravě vánočního cukroví. Vyšetřování této katastrofy nadále pokračuje.

2. Stavební ruch v Lubíně končí.

V minulém týdnu byla ukončena výstavba oddělené spláskové kanalizace v místní části Kopřivnice Lubina, a to její veřejná část. Nyní v průběhu 14 dnů probíhá fyzická přejímka jednotlivých úseků veřejného kanalizačního řadu, zahájení zkušebního provozu. Druhá část výstavby se týká konkrétních obyvatel a vybudování přípojek pro rodinné domy na vlastních pozemcích. Občané budou městem postupně průběžně informováni o možnosti připojení na odzkoušený kanalizační řad. Konečný termín připojení byl stanoven na 30. červen 2013.

3. Vzpomínka na 17. listopad v Kopřivnici.

V předvečer státního svátku uspořádalo město ve spolupráci se Zastupitelstvem Svazu bojovníků za svobodu vzpomínkové setkání občanů u památníku obětem komunismu v letech 1948 – 1989 a následně na náměstí TGM u pomníku našeho prvního prezidenta svobodné země. Na lampionový průvod přišli také rodiče s dětmi, aby jim vštěpovali povinnost chránit vydané svobody a demokracii, které budou zavazovat pouze aktivními občanskými postoji většiny obyvatelstva. Smutná je napak zkušenost z nedávných dnů, kdy po posledních volbách usedají do řídících míst na krajích, téměř v celé naší zemi, znovu komunističtí zastupitelé.

Jaroslav Šula,  
místostarosta města Kopřivnice



Názory publikované v textu nemusí být v souladu s názory redakce.

### příspěvky zastupitelů

#### Radnice versus dotace

V Kopřivnických novinách č. 38 ze dne 25. 10. mne zaujal článek starosty Ing. Jalůvky s titulem „Radnice hledá cestu pro projekty, jež nezískaly dotace“. Nabyl jsem dojmu, že bez dotací z Evropské unie nelze realizovat téměř žádnou investici. Toto platí nejen v našem městě, ale celostátně. Jak je to ale s dotacemi ve skutečnosti? Nejdříve je nutno popsat, jak tento systém funguje. Je třeba si uvědomit, že ani v Bruselu nerostou peníze na stromech. Prvně je nutno peníze do Bruselu odeslat. Poněvadž stát žádné peníze neprodukuje, jsou to peníze nás občanů, které nám byly státem odebrány ve formě daní. V sídle EU jsou tyto peníze přerozděleny a zpět odeslány ve formě dotací. Politickou reprezentací je nám neustále zdůrazňováno, že na dotacích dostáváme více, než do Bruselu odešleme. V reálných číslech toto tvrzení asi obstojí, neobstojí však při bližším pohledu na účelnost a efektivnost jejich využití. Období, kdy z Bruselu údajně dostáváme více, než tam odešleme, končí, v krátké době se poměr otočí. Výhodnost takového systému je ale problematická. Všichni ti, kteří nejdříve peníze odesílají, přerozdělují a poté rozdělují, jsou neobyčejně dobře placeni a z celkové sumy občanů odebraných peněz spotřebují dosti velkou část pro chod systému. Po přijetí dotace je její část rozkradena nebo akce z dotací pořízené jsou předražené, resp. i nesmyslné. Jako příklad bych uvedl jednu akci dotovanou z EU v nedaleké vesnici. Tam nahradili lávku pro pěší novým mostem. Most je však nesmyslný předimenzován, má nosnost 20 tun. To proto, že pokud by byl s menší nosností, tudíž i levnější, nesplnil by kritéria pro přidělení dotace. Takového hospodaření s dotacemi minimalizuje jejich efektivnost, možná, že tento systém je dražší než přímé financování. Pokud ale naše město dotace nedostane, bude se muset bez nich obejít a hledat cesty, jak peníze do městské pokladny získat. Žili jsme před dotacemi, budeme žít i po nich (parafraze na výrok českého klasika).

Po přečtení výše uvedeného článku z KN jsem se jako zastupitel objednal ke schůzce se starostou Ing. Jalůvkou, abych mu předložil návrh, jak získat nemalé prostředky do městské pokladny. (Text rozdělen, pokračování přístě)

Ivan Tělářík,  
člen Zastupitelstva města Kopřivnice



Názory publikované v textu nemusí být v souladu s názory redakce.



• události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu •

## Zastupitelé se školili dva dny Stoleté svědectví Ireny Kopecké bylo slavnostně pokřtěno v klášteře

**Příbor (ili)** - V polovině listopadu proběhl dvou denní výjezdové školení členů příborského zastupitelstva, které je realizováno v rámci projektu Efektivní úřad Příbor. Projekt je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a obecního rozpočtu. Cílem projektu je zefektivnění veřejné správy, protože to jsou především volení představitelé, kteří mají v rukou rozvoj města.

**Příbor (ili)** - Literárně-hudební večer spojený s křtem dvou nových knih – Stoleté svědectví a Proměny duše – příborské spisovatelky Ireny Kopecké se uskutečnil minulý pátek v piaristickém klášteře. Poprvé se veřejnost se Stoletým svědectvím mohla seznámit už 21. listopadu 2011 v příborské pobočce Muzea Novojičína. Básnička Irena Kopecká tehdy na literárním večeru představila svou novou sbírku Cesta za nadějí a zároveň uvedla několik krátkých ukázek z připravované knihy Stoleté svědectví.

„Je to knížka o příborském rodáku, mém strýci Rudolfu Kalmusuvi, který zemřel v I. světové válce. Jeho korespondence z války

- dopisy, listky, které posílal mému otci Adolfovi do Příbora, zůstala zachována. Někdy jsou velmi stručné, někdy rozsáhlejší, každý je jiný. Dá se z nich ale vyčíst, jak lidé, kteří museli válčit, toužili po míru,“ řekla tehdy Irena Kopecká.

Stoleté svědectví obsahuje šestatřicet psaní. „Do obsahu Feldpostkorespondenzkarty či dopisů psaných v zákopecch inkoustovou tužkou jsem nijak nezasahovala, jsou autentickým svědectvím dopadu války na člověka, který se bez vlastní vůle ocitl na bojišti a jehož jedinou touhou bylo dožít se konce války a vrátit se ke svým milovaným,“ vysvětlila Irena Kopecká. Rudolf Kalmus to štěstí neměl. Pouze den po posledním do-

pisu přišlo 8. srpna 1915 strohé oznámení o tom, že padl.

„Kniha Stoleté svědectví nám přibližuje tuto válku v dochované korespondenci polní pošty od mladého vojáka – příborského rodáka. Přčteme-li si jména padlých na příborském pomníku obětem 1. světové války, mnoho nám ona uvedená jména asi neřeknou. A přece byl jejich osud jistým způsobem společný. V knize paní Ireny Kopecké tak získáváme jedinečně cenný dokument ukazující na onu dobu z bezprostředního pohledu bojujícího vojáka. Po přečtení knihy v mnohém z nás zůstane jen pocit hořkosti nad nesmyslností každé války. Svým vlastním regionálním pojetím, kdy jde o osobu na-

šeho města, je kniha ve své podstatě ojedinělá. Díky za ni,“ uvedl na adresu knihy jeden z kmotrů knihy, historik a příborský rodák Jiří Tichánek.

Poněkud ve stínu zájmu prvního díla proběhl i křest další knihy Ireny Kopecké Proměny duše, která obsahuje 72 povídek, o nichž autorka tvrdí, že mají léčivou moc. Pomohou čtenáři, jak si poradit se zlostí, vztekem, co s tím, když štěstí spí, jak se mít rád a pod. Tuto knihu pokřtila Ludmila Hanáková, která pomáhala s vydáním knihy, Sylva Česlarová, která publikaci doplnila třemi energetickými obrázky, a psychoterapeutka Anna Pustowková, která některá témata iniciovala.

## V sobotu si odbyl premiéru trailový závod v Kateřiněch

**Kateřinice (ili)** - V sobotu se uskutečnil I. ročník kateřinického trailového závodu. Trať, která byla z 85 procent vedena po nepevných stezkách a lesních cestách s mírným převýšením, si přišlo na start u suchého poldru vyzkoušet 60 účastníků ve čtyřech kategoriích. Organizátoři – Klub zahrádkářů, přátel zahrady a sportu Kateřinice a sportovní komise - zvolili pro ženy trať dlouhou 3,2 km, kterou muži běželi dvakrát. Dětem do osmi let bylo určeno tři sta metrů po hrází suchého poldru a zastupci starší dětské kategorie si stejné kolečko oběhli ještě jednou. Pro všechny účastníky byly připraveny diplomy, pro děti navíc sladkosti a na vítěze hlavního závodu v kategorii žen a mužů čekala finanční odměna. Závod probíhal za mimořádně slunečného počasí a bouřlivého povzbuzování fanoušků.

„Jsem rád, že se tu sešlo tolik lidí, z nichž většina není místních. Určitě jsme položili základ dobré a zdravé prospěšné tradici,“ uvedl ředitel závodu Zdeněk Borkovec, který pod vlivem veřejného mínění, „když sis to vymyslel, tak si to taky zkus“, absolvoval celou více než šestkilometrovou trať a doběhl na šesté pozici.

**Výsledky: děti do 8 let:** 1. Dominik Šajtar 1:13,20; 2. Kristýna Vantuchová 1:19,17; 3. Václav Polášek 1:20,12; **děti od 8 do 13 let:** 1. Martin Kutáč 2:12,52; 2. Martin Havrlant 2:20,72; 3. Filip Kučař 2:39,70; **ženy:** 1. Barbora Šimková 14:46,27; 2. Hana Krasňanová 16:36,67; 3. Kateřina Polášková 16:49,59; **muži:** 1. Tomáš Filipce 23:40,64; 2. Zdeněk Pustějovský 27:35,15; 3. Jaroslav Hrabuška 27:42,85.



Prvních 3,2 kilometru měli účastníci I. ročníku trailového závodu v Kateřiněch společných jak pro kategorii žen, tak i pro muže.

FOTO: ILONA MAZALOVÁ

## Děti sledovaly výrobu moštu v Petřvaldě

**Petřvald (ili)** - Děti z Mateřské školy z Petřvaldu během podzimu absolvovaly dva výlety. Během prvního navštívila 3. třída Tmávku, kde bydlí jeden z jejich žáků. „Prošli jsme naučnou stezkou kolem rybníků, poznávali zvířátka, nakrmili i labuti rodinku. Viděli jsme místní zámek, ve kterém sídlí obecní úřad, i krásné nové hřiště pro děti,“ uvedla třídní učitelka Iva Mládková.

Další neméně zajímavou byla exkurze na moštování v Duhovém domečku. „Děti si z domu přinesly svá jablíčka a měly možnost pozorovat celý proces výroby moštu včetně jeho ochutnávky,“ přiblížila učitelka Petra Welsarová a nešetřila chválou na obsluhu moštárny.

## Letos už policisté řešili 16 sebevražd

**Nový Jičín (hod)** - Letos už šestnáct lidí na Novojičíně skončilo svůj život sebevraždou. Nejvíce případů zaznamenali novojičínské policisté na přelomu října a listopadu, kdy během čtrnácti dnů došlo k pěti případům. Vloni za celý rok řešili policisté 27 sebevražd a o rok dřív šestadvacet.

Ukončit svůj život se rozhodlo víc mužů než žen, a to různými způsoby, například skoky z oken i pod jedoucím vlakem, otrávením výfukovými plyny, ale také za použití střelné zbraně či se oběsili.

„Každý případ vyšetřujeme velice důkladně, abychom vrátili možné cizí zavinění. Ne

vždy se nám podaří zjistit pohnutky, které je k tomuto jednání vedly. Těch důvodů je mnoho. Zdravotní stav, dlouhodobá nezaměstnanost, finanční problémy, vyčerpanost a životní útrapy, které již nebyli schopni snášet. Stále častěji se mezi nešťastníky objevují mladší lidé,“ podotkl Petr Gřes, tiskový mluvčí novojičínské policie, s tím, že na tyto případy museli vyčlenit kriminalisty.

Dle policejního mluvčího nejmutnější případy jsou případy mladých, v podstatě zdravých lidí, kteří nedokážou řešit svůj problém racionálně. „V takových případech se mnohdy jedná o tzv. demonstrativní sebevraždou.

Mladý člověk do poslední chvíle předpokládá, že se mu skoncovat se životem nepodaří, snaží se na svůj problém upozornit, věří, že jej někdo uvidí a zachrání je. Dlouhodobě se na tento čin připravují, často o něm hovoří, a to i prostřednictvím komunikačních serverů na internetu,“ uvedl Petr Gřes.

Tuto skutečnost dokladoval na případu, kdy se podařilo zabránit sebevraždě včas. Policisty tehdy upozornil mladý muž, jemuž se něco nezdálo v internetové komunikaci s jeho protějškem z druhého konce republiky. Policie vyhledala mladíka a problém se podařilo řešit bez ztráty jeho života.

## Bludný kruh financí - Deset zásad, když máte problémy se splácením dluhů

1. Dluhy se samy od sebe nevyřeší – problémy s dluhy vyřešíte jedině tehdy, pokud se jim postavíte čelem. Důležité je učinit rozhodnutí a dluhy řešit aktivně.

2. Pokud je to možné, neřešte své dluhy dalším zadlužením, ale uhrazením stávajících dluhů. Jinak se Vaše situace bude za několik měsíců opakovat znovu s tím, že se Vaše závazky mohou ještě navýšit.

3. Udělejte si ve svých dlužích pořádek - zjistěte si, komu a kolik dlužíte, kolik splátek musíte ještě uhradit a jaké jsou sankce za opoždění či neuhrazené splátky.

4. Rozdělte si dluhy podle důležitosti – přednost mají dluhy s vysokými pokutami za nesplacení a dluhy související s bydlením – nájem a služby s nájmem spojené.

5. Pokud pro Vás není možné zaplatit dlužnou splátku, nestyďte se věřitele o své situaci informovat a domluvit si s ním případné odložení nebo snížení částek. Pamatujte si, že čím dříve o své situaci budete informovat věřitele, tím větší šance je, že Vaši žádosti o snížení/odložení splátek vyhoví. Veškeré dohody s věřitelem si nechte potvrdit písemně.

6. Nemožnost splácet dluhy vždy řešte v rámci Vaší domácnosti, proto o problémech s dluhy

informujte Vaši manželku/manžela (partnera/partnerku), s kterými sdílíte domácnost.

7. Neignorujte telefony a přebírejte doporučenou poštu od věřitele – odmítnutím komunikace s věřiteli nic nevyřešíte. Pamatujte si, že pokud s věřitelem odmítnete komunikovat, nedáváte mu jinou možnost než tu, aby uplatnil svůj nárok žalobou a následně v rámci exekučního řízení.

8. Sestavte si racionální rodinný/osobní rozpočet – specifikujte v něm veškeré vaše výdaje a pokuste se je snížit na minimum (např. snížením poplatku za kabelovou televizi, internet, telefony, omezte výdaje za cigarety, alkohol). Rovněž odložte nákup spotřebního zboží, které nutně nepotřebujete.

9. Pokuste se zvýšit své příjmy – po dobu řešení Vašich dluhů si najděte odpolední, večerní nebo víkendovou práci. Pokud máte dobrý vztah se zaměstnavatelem, informujte ho o své situaci - může se s Vámi dohodnout na zálohách, další práci či jiné formě pomoci.

10. Nevíte-li si se svými závazky rady, obraťte se na odborníky (např. na občanské poradny, seznam občanských poraden najdete na [www.obcanskeporadny.cz](http://www.obcanskeporadny.cz).) spolu se všemi dokumenty a dopisy od věřitelů.

**Mgr. Richard Pešat,**  
vedoucí občanské poradny

placená inzerce



## Parket Tatry svědčil mladému páru

Kopřivnice (dam) – Šestačtyřicátý ročník taneční soutěže Tatra zná své vítěze. Minulou sobotu se na parketu velkého sálu kulturního domu utkalo 23 párů ve standardních, a dokonce v latinskoamerických tancích.

Jednoznačně nejúspěšnějším párem soutěže byl také jeden z nejmladších párů startovní listiny, Petr Kotek a Viktorie Kuncová z Tanečního klubu Gradace Kroměříž si den před jejich patnáctými narozeninami vytancovali suverénní vítězství v latinskoamerické části soutěže, ve standardu skončili druzí a navíc byli hlasováním diváků zvoleni také nejstřídatějším párem soutěže. Jen v pěti standardních tancích našli Kotek s Kuncovou přemožitele. Tady finále opanoval pár ve složení Andrej Šimko a Eva Žáková, kterým jejich sobotní výkon přinesl nejen vítězství na Tatře, ale také postup do nejvyšší výkonnostní třídy M.

Tatra byla i ve svém 46. ročníku divácky atraktivní, přispěl k tomu nejen poměrně vysoký počet soutěžních párů, díky kterému si dostatek tancování užili diváci jak v odpolední části, tak při večerním galaprogramu.

Kromě dvou soutěžních kol v každé části Tatro je totiž čekala také výše než slušná porce doprovodných vystoupení. Nadšení v publiku vyvolala například choreografie Smýčkový sextet v podání dívek z tanečního klubu Akcent Ostrava, stejně jako vystoupení dvojice Patrik Ulman a Zdeněk Kremláček, kteří jako Hybrid's Crew předvedli netušené možnosti lidského těla v ukázkách electro-boogie. Do programu Tatro se vrátila také ta-

neční skupina Mighty-Shake Zastávka a její dvě výpravné choreografie „Penize“ a „Matrix“ patřily k tomu nejzajímavějším, co mohli diváci vidět. Zpestřením bylo také vystoupení dětí z Taneční školy Nikity Brožkové a nadšení publika vyvolalo i vystoupení krasojedkyně Nikol Frýbortové, která předvedla na svém speciálním růžovo-bílém kole neuvěřitelné koušky. Naopak možná až příliš prostoru dostalo kvarteto tanečnic z pražské skupiny Hortus Gratiae, jejichž historizující kreace působily při několikerém návratu na scénu poněkud okoukaně.



Nikol Frýbortová byla jedinou „netanečnicí“ v doprovodném programu soutěže Tatra. Diváci ale nadchla. Méně nadšení už byli lidé, kteří hodinu čekali na zpožděný začátek odpolední části programu.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

## Američan Unur zahraje společně s Drutty

Kopřivnice (dam) – Jeden z místních a druhý dorazí až z Chicaga, ale v pátek 23. listopadu se sejdou v kopřivnické Mandale a budou koncertovat. Alternativně smyšlejší hudební publikum se může od půl deváté večer těšit na dvojkoncert Unur + Drutty.

Jako první se před publikum postaví vzdálenější host. Pod názvem Unur se skrývá americký hudebník Patrick Scott. Jeho hudba je silná ve své

jednoduchosti a tvoří ji zábavná směs Kraftwerk, The Cure, Big Black a Depeche Mode. Unur si libuje ve svém postpunkovém disku, které nahrává, má za sebou už koncerty v Německu a Francii. V tužsku jeho budou moci slyšet lidé na koncertech v Praze, Brně a právě v Kopřivnici, pak jej ještě čeká cesta do Rakouska, Řecka a pak už zpět do USA.

Po chutném předkrmu čeká návštěvníky koncertu další chod v po-

době kapely Drutty složené z lidí působilých i v jiných místních hudebních projektech. Se dvěma kytarami, basou, klávesami a bicími v obsazení kapela původně vznikla pro to, aby „zničila metal“, hraje něco, čemu říká experimentál – black. Páteční koncert bude také koncertem, na kterém kapela oficiálně pokřtí vinyl, který vyšel již v březnu a na kterém se objevila jediná víc jak dvacetiminutová skladba "Nanohumanity 2.0".

### krátce

♦ **Lubina** – Loutkoherecký soubor Rolníčka, který aktuálně pracuje na přesunu svého působiště do kulturního domu, v neděli odpoledne předstoupí před své publikum. Hostovat bude v Katolickém domě v Lubině. Pohádkový příběh o Koze Róze prospikovaný spoustou písniček začne o půl čtvrté odpoledne.

### KoprCon nabídne sci-fi podesáté

Kopřivnice (hod) – Už podesáté se o nadcházejícím víkendu stane Kopřivnice místem setkání fanoušků filmové i literární fantastiky a počítačových her. Pořadatelé KoprConu jich očekávají na tři stovky a dorazí by měli nejen ze všech koutů České republiky, ale i ze Slovenska či Polska. Na milovníky fantastických žánrů čeká na ZŠ Milady Horákové během tří dnů zhruba 150 hodin programu rozprostřeného do osmi linií. Kromě Star Wars a Star Treku bude řeč i o počítačových hrách a podobně. Na účastníky akce čeká také herma s deskovými hrami a herma konzolových her. Na své si přijdou rovněž milovníci japonského animovaného filmu a připraveno je toho mnohem více. „Mezi hosty se znovu objeví populární záhadolog Amoš Vašíček, který nevynechal ani jeden z doposud proběhlých deseti ročníků. Návštěvníci se budou moci potkat také se spisovatelem Jaroslavem Mosteckým a řadou dalších zajímavých hostů.“ prozradil David Macháček, který společně s místním sci-fi klubem Radegast a občanským sdružením Czech Star Wars Universe akci pořádá. Součástí KoprConu jsou i programy vyžadující aktivní účast. Jedou z nich je tradiční výtvarný happening. V letošním roce nově chtějí organizátoři dílka vzniklá v průběhu akce vydražit a výtěžek poslat na dobročinné účely.

## PĚVECKÉ SDRUŽENÍ KOPŘIVNICE: Devět desetiletí s hudbou

### Pěvci slavili před nabitým sálem

Kopřivnice (dam) – V polovině minulého týdne slavnostním koncertem v Katolickém domě vyvrcholily oslavy Pěveckého sdružení Kopřivnice. Sbor si již delší dobu připomíná letošní 90. výročí svého vzniku. Nejkrásnější dárek ale pěvci dostali právě až minulý týden, kdy jejich vystoupení aplaudoval zcela zaplněný velký sál Katolického domu.

Už při příchodu dostali posluchači spolu s programem koncertu útlou brožurku se stručnou historií sboru, gratulacemi starosty Kopřivnice, hudebních skladatelů Antonína Tučapského a Jiřího Laburdy a seznamem členů.

Následně už sbor posílený o hostující pěvce nastoupil na pódium a zahájil svůj bezmála dvouhodinový koncert, v jehož průběhu zazněla klasická, duchovní i lidová hudba. Mnohé ze dvou desítek skladeb navíc oslavující PSK někomu věnovalo. Tklivá Janáčková Elegie na smrt dcery Olgy tak zazněla na památku všech členů sboru, kteří se letošního výročí nedožili, známou melodii s textem „Zní píseň přátelství“ pak pěvci věnovali všem sborům, se kterými se za léta fungování potkali na předhlídkách a koncertních pódii. V programu se kromě jiného objevila například také premiéra skladby sbormistra Pavla Altrichterova „Vzpomínka“, která je zhudebněnou parafrází Vrchlického básně Za trochu lásky, ve které se dlouholetý dirigent a člen sboru vyznal ze své lásky k hudbě. Před přestávkou pěvci obdrželi gratulace od vedení města a převzali ocenění za dlouholetou práci v kultuře a vzornou reprezentaci města. Druhé části slavnostního koncertu pak kralovaly transkripcie lidových písní a odlehčenější skladby. Za svůj výkon i odhodlání ve sborovém zpívání pod hlavičkou PSK dále pokračovat si pak na závěr zhruba čtyři desítky zpěváků a zpěváky vychutnaly neutuchající potlesk posluchačů.



Dlouholetý sbormistr Pavel Altrichter přebírá ocenění a gratulace od představitelů města. Těch se souboru dostalo při slavnostním koncertu v Katolickém domě.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

## Sbor urazil dlouhou cestu a z čistě mužského se změnil ve smíšený

Uplynulo již 90 let od doby, kdy jeden hudební nadšenec, veden láskou ke zpěvu, založil v Kopřivnici mužský pěvecký sbor. A ten sbor přes všechny dějinné a jiné peripetie existuje dodnes pod původním názvem Pěvecké sdružení Kopřivnice (dále PSK) a 90. výročí svého založení jsme si připomínali slavnostním koncertem v Katolickém domě v Kopřivnici.

Ale vraťme se o 90 let zpátky a připomeňme si se stručností historii PSK. Tím shora jmenovaným nadšencem byl pan Jan Uhlíř, jinak vedoucí poštovního úřadu v Kopřivnici, jehož zásluhou sbor vznikl sloučením sboru TJ Sokol a sboru Dělnické akademie. Bylo to čtyřicet zpěváků řízených a dirigovaných panem J. Uhlířem od roku 1922 až do roku 1932, kdy se sbormistrem stal učitel Ladislav Buček. O tom, jak byla činnost tohoto spolku společensky významná, svědčí fakt, že se v roce 1926 stal jeho čestným

členem Leoš Janáček.

V roce 1938 však byla činnost sboru násilně přerušena, protože jeho hlavní funkce - vlastenecká - byla pro tehdejší fašistický režim nepřijatelná.

Po válce členové činnost obnovili opět pod vedením pana L. Bučka, který soubor doplnil o zpěvačky a tím jej změnil na smíšený sbor a jako takový funguje dodnes. Prvním slavnostním počinem tohoto tělesa bylo provedení skladby Otakara Zicha „Modlitba na Ripu“ a „Česká píseň“ Bedřicha Smetany.

Pan L. Buček byl velmi prozíravý - dnes bychom řekli manažer. Aby pro PSK zajistil zpěvačky, založil dětský sbor složený ze žáků místní měšťanské a obecné školy. To byl jistě počin hodný obdivu a uznání.

V roce 1950 odešel pan L. Buček do důchodu a soubor předal svým nástupcům - panu Janu Šýkovi a paní Mariáně Procházkové. V tomto období spadala čin-

nost sboru pod Závodní klub ROH Tatra Kopřivnice. Velkou zásluhou pana J. Šýkory byla kromě jeho dirigentské činnosti výchova svých nástupců - pana Pavla Altrichterova a paní Evy Pajdlové. Byl to krok velmi prozíravý, protože oba stojí v čele souboru dodnes. Od roku 2012 působí ve sboru jako dirigentka i paní Věra Michálková.

V současné době má sbor čtyřicet členů. Jeho repertoár tvoří skladby různých žánrů - úpravy lidových písní, duchovní hudba, klasické i moderní skladby. Sbor často vystupuje při slavnostních příležitostech ve městě, úspěšně se zúčastňuje různých soutěží i nesoutěžních přehlídek a festivalů v rámci republiky i v zahraničí. Na svých cestách po světě zpívali členové sboru ve Francii, Itálii, Německu, Polsku, na Slovensku. Bylo natočeno několik CD, některé ve spolupráci s Komorním orchestrem Kopřivnice (KOK). Z jednoho CD si můžeme vy-

slechnout Vánoční mši, jejímž autorem je dirigent PSK pan Pavel Altrichter. Málomluvný sbor má svého dovního skladatele.

Ve spolupráci s mladým debutujícím dirigentem panem Michalem Holubem, který si v roce 2011 PSK a Dechový orchestr mladých Jistebník vybral pro svůj absolventský koncert, byla nastudována skladba Missa lyrice, jejíž autor, hudební skladatel, Pavel Staněk se zúčastnil generální zkoušky.

Další významnou osobností hudebního života, jehož skladbu Haec dies sbor spolu s hudebníky KOK nastudoval a natočil, je hudební skladatel Jiří Laburda, který byl přitom uveden této skladby na Velikonočním koncertě v Kopřivnici. Významnou součástí repertoáru sboru jsou úpravy lidových písní a skladby dr. Antonína Tučapského, který se stal po L. Janáčkovi druhým čestným členem PSK.

Některé každoroční veřejné akce jsou

### Výstava ukazuje zákulisí souboru

Kopřivnice (dam) – Možnost poznat oslavující Pěvecké sdružení Kopřivnice také z jiného pohledu, než jaký se běžně naskytá návštěvníkům jeho koncertů, nabízí výstava, která je aktuálně k vidění v kopřivnickém kulturním domě. Na deseti výstavních panelech umístěných na chodbě ke kinu jsou vystaveny především fotografie. Jednak jsou zde k vidění vzácné archivní snímky, na kterých kopřivnický sbor vystupuje před hudebním skladatelem Zdeněkem Petrem nebo s hostujícím sólistou, kterým není nikdo menší než legendární operní pěvec Eduard Haken. Větší porce snímků ale pochází z dob nedávno minulých a zachycuje zahraniční zájezd sboru nebo třeba zákulisí přehlídek, kterých se soubor účastní či je pořádá. Jak sami autoři předslavili, výstava představuje členy sboru jako lidi, kteří se rádi baví.

již tradiční. Patří k nim Jarní koncert, Vánoční koncerty a hlavně Přehlídka pěveckých sborů, konaná na podzim. V říjnu 2011 se uskutečnil již 15. ročník přehlídky za účasti pěti sborů a jako obvykle měla tato akce velký úspěch u všech zúčastněných.

K důležitým a prospěšným aktivitám PSK patří zcela jistě každoroční jarní a podzimní soustředění, která jsou zaměřena v první řadě na intenzivní nácvik repertoáru, ale mají i svou společenskou funkci, neboť hudba a zpěv lidi sblíží, obohacuje jejich život, kultivuje ducha.

Za dlouhá léta existence PSK se v něm vystřídal několik generací zpěváků a dirigentů, ale cíl práce zůstal stejný jako v prvních letech jeho činnosti - rozdávat lidem radost v duchu Smetanova pěveckého podzradu: „Vše, co touhou drahé nám, blaha přáno budí Vám.“

Sylvia Dobečková,  
jednatelka PSK

## dopisy čtenářů

## Otevřený dopis

Vážení redakce, bydlíme s manželkou v domě na ulici České 320, který byl kdysi „Domem s pečovatelskou službou“. V našem domě sídlí Středisko sociálních služeb města Kopřivnice (dále jen SSSM), jehož ředitelkou je ing. Eva Mündleinová. Za tu dobu, co zde bydlíme, se tato ředitelka dopustila svým jednáním celé řady vážných pochybení a v několika případech učinila nebezpečná rozhodnutí, kterými poškozuje obyvatele našeho domu. Je důležité podotknout, že obyvatelé našeho domu jsou pouze seniory a nemocní lidé. Dlouhodobě se snažíme některé vážné problémy řešit, a to nejen s ředitelkou SSSM a sociální pracovníci Hanzelkovou, s plným vědomím její přímé nadřízené místostarostky Rysové, která má na starosti sociální oblast, ale i úředníku MÚ, jmenovitě místostarostou Kopečnou, vedoucí sociálního odboru, místostarostkou Rysovou, místostarostou Šulou a tajemníkem Halatinem. Místo kladného a konstruktivního řešení jsme však v několika případech dostali pocit, jak chutná arogance moci, a někteří výše jmenovaní úředníci nám dokonce vyhrožovali a zastrašovali nás.

Požádal jsem proto dopisem dne 17. 10. 2012 starostu města Jalůvku se žádostí, aby z titulu své funkce inicioval v našem domě domovní schůzi, a to aby se také zúčastnil, neboť problémy, které se nakupily, je nutné řešit a nesnesou odkladu. Před třemi dny jsem telefonicky hovořil s asistentkou starosty, abych se dověděl, kdy dojde ke schůzce. Asistentka mi suše sdělila, že starosta můj dopis sice obdržel, ale pro velkou zaneprázdněnost se celou záležitostí nebude zabývat, a proto předal vše k dořešení místostarostce Rysové. Žádal jsem tedy

o osobní schůzku, odpověď zněla, že bych čekal minimálně tři týdny. S tím resolutně nesouhlasím, nejen proto, že s místostarostkou Rysovou mám velmi špatné zkušenosti a nemá moji důvěru, ale hlavně proto, že se mně nelíbí jednání pana starosty. Rád bych mu připomenul, že je na čase, aby začal plnit své předvolební sliby, a také, aby si uvědomil, že je volený orgán, jehož povinností je kromě jiného pečovat o blaho občanů Kopřivnice a pomáhat jim v řešení jejich problémů. Právě starosta Jalůvka a místostarostka Rysová jsou ti, kteří využívají kdejakou vhodnou příležitost, aby se zviditelili a pochválili a mají plná ústa řeči, co všechno nedělají pro seniory a jak je tato oblast stědře dotována. Velmi rád a se všemi podrobnostmi ho chci přesvědčit, že pokud jde o seniory v našem domě, tak je tomu právě naopak.

Seniory žijící v našem domě proto trváji na tom, že je nutné a žádoucí, aby se starosta Jalůvka a nově zvolená vedoucí sociálního odboru na příští domovní schůzi zúčastnili. Pávě starosta našeho města by se měl dovědět, jak s námi jednají někteří úředníci SSSM a MÚ a co všechno se děje pod vedením a mocnými křídly Modrého ptáka. Rád a ochotně ho také provedu po našem domě a ukáži mu to, co mu nikdo z pracovníků SSSM neukáže.

Jaroslav Dvořák

## Poděkování

Děkujeme panu starostovi Jalůvkovi, paní Rysové a Mikulenkové za gratulaci u příležitosti významného jubilea naší maminky, paní Emilie Palové.

Za rodinu syn Mojmír

Názory publikované v textu nemusejí být v souladu s názory redakce

## kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

## KINO PULS

Čt 22. - so 24. listopadu v 17.30 hodin film USA **Na divoké vlne**. Film natočený podle životního příběhu Jaya Moriartyho, neuvěřitelně talentovaného surfaře, jehož styl dožene obdivují tisíce fanoušků.

Čt 22. - so 24. listopadu ve 20 hodin romantická komedie Dánska, Švédska, Itálie, Francie **Svatba mezi citrony**. Když si myslíme, že je po všem, možná všechno teprve začíná... Do 12 let nevhodný.

Ne 25. - po 26. listopadu v 17.30 hodin akční thriller USA **Postdatradelní 2**. Při pomstě kamarádovy smrti rozpoutají Postdatradelní peklo na zemi... Do 15 let nepřístupný.

Út 27. listopadu ve 20 hodin krátkometrážní fantasy film Francie z roku 1902 **Cesta na Měsíc - Podivuhodná cesta** (Filmový klub)

Čt 29. listopadu v 15.30 hodin komedie Francie, Německa **Co kdybychom žili společně?** Annie, Jean, Claude, Albert a Jeanne jsou nerozlučnými přáteli více než čtyřicet let. Když se na obzoru objeví příznak domova duchodců, vzepou se a rozhodnou se žít společně.

Čt 29. - pá 30. listopadu v 17.30 hodin historický romantický film ČR **7 dní hříchu**. Útek Agnes, německé manželky českého lesníka Jana Olšana, je zahalen tajemstvím. Jen ona sama ví, kdo a proč ji hledá... Do 12 let nevhodný.

Čt 29. - pá 30. listopadu ve 20 hodin thriller USA **Argo**. Film natočený podle skutečné události popisuje tajnou operaci na záchranu šesti Američanů, která se odehrála na pozadí krize s rukojmími v Íránu.

## KULTURNÍ DŮM

Út 27. listopadu v 19 hodin **Screamers: Kdopak by se konce bál** - populární travesti skupina opět v Kopřivnici s no-

vým programem

Čt 29. listopadu v 17 hodin **Seniorské dopoledne** - slavnostní završení Kopřivnického roku aktivního stárnutí a mezigenerační spolupráce

Do 23. listopadu výstava k 20. výročí založení **humanitární organizace ADRA** (vestibul kulturního domu)

## KATOLICKÝ DŮM

St 28. listopadu v 19 hodin **Recitál STK „...a jedeme dál“** - přijďte si poslechnout písně z celého světa

Ne 2. prosince v 18 hodin **Renata in memoriam** - hra v podání herců - lidí bez domova

## MĚSTSKÁ

## KNIHOVNA

Čtyři roční období - výstava fotografií Anety Poláškové (výstava potrvá do 28. prosince)

Po 26. listopadu v 18 hodin **Bajkasko-amurskou magií** - putavé povídky Václava Turka o proslulé železnici, která je nedílnou součástí ruské historie

Čt 29. listopadu v 9 hodin **Hrátky s Pipi Punčochatou** - 6. ročník akce pro děti i rodiče Den pro dětskou knihu

## MUZEUM TATRA

Út - ne 9 - 17 hodin otevřena stálá expozice věnovaná dokumentaci historického vývoje automobilky Tatra

Expozice **Emila a Dany Zátopkových** - informace o sportovních úspěších manželů Zátopkových, autentické fotografie, medaile, trofeje i osobní věci

## ŠUSTALOVA VILA

Út - ne 9 - 17 hodin stálá expozice věnovaná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kop-

řivnickým rodákům, zejména pak malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava (do 25. listopadu) **Jaroslav Kolečka: Objekty** (Šustalova vila, út - ne 10 - 17 hodin)

## K - GALERIE

Aktuální výstava (do 25. listopadu): **Eubomíra Peručić Smolinská: Timeline** obrazy a kresby (út 11 - 17 hodin, st - ne 10 - 17 hodin)

Út 27. listopadu vernisáž výstavy **Ludmila Vaškové - zvěstuje dějinu...** - akvarely, ilustrace a keramika (výstava potrvá do 13. ledna 2013)

## MUZEUM

## FOJTSTVÍ

Út - ne 9 - 17 hodin otevřena stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě bryček a kočárů a významným místním rodákům

Aktuální výstava (do 16. prosince): **Hlavolamy - dobrodružství na hradě** - interaktivní výstava hlavolamů, her a hádanek (út 11 - 17 hodin, st - ne 10 - 17)

## ŠTRAMBERK

Městská galerie, budova MIC, út - ne 8.30 - 12, 12.30 - 16 hodin. Aktuální výstava (do 16. prosince) **Štramberské Vánoce** - výstava betlémů a výtvarných prací dětí štramberských škol

Muzeum **Zd. Buriana**, út - ne 9 - 17 hodin. Aktuální výstava (do 16. prosince): **Zdeněk Burian a jeho svět**

## KINO ŠTRAMBERK

Ne 25. listopadu v 18.30 hodin animovaná komedie USA **Madagaskar 3**

Své podněty můžete zasílat také na e-mail redakce KN: [kopr.noviny@koprivnice.cz](mailto:kopr.noviny@koprivnice.cz)



Pátek 23. listopadu - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN  
Pátek 30. listopadu - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN

## DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Patří Tibet Tibeťanům, nebo je už dávno multikulturní zemí? Jakou roli dnes hraje dalajláma? Nepokoje ve Lhasě a celosvětové protesty proti čínské politice v Tibetu dokazují, že Tibet je pro mnohé fascinující a tajemnou zemí. Co přinese Tibetu budoucnost? Spisovatel **Uli Franz** je Němec vyznávající tibetský buddhismus. Jeho kniha se jmenuje prostě - **Tibet**.

**František Kalenda** napsal příběh s hlubokou znalostí dějin Byzantské říše a s osobní zkušeností Peloponéského poloostrova. V historické detektivce **Despota** vytváří a rozehrává děj protnutý tradičními řeckými atributy souperů s Turky, krvaví mstou, tavernami a sladkým vínem z ostrova Samos.

Dramatický příběh o tragických osudech a síle lásky, bohatý na detaily a na přesvědčivě vykreslené postavy - to je kniha **Divka z přístavu**. Jeho autorkou je **Tania Grosse**.

Francouzský odborník na výživu nabízí jednu z neúspěšnějších, léty praxe ověřenou dietu. Je založená na bílkovinách, přírodních proteinech a podmínkou úspěšnosti je dodržení čtyř po sobě jdoucích fází. **Pierre Dukan - Dukanova dieta**.

Strhující příběh o moderní fantasy příběh, ve kterém mladá dívka musí pochopit, na čí stranu se má postavit, aby zachránila nejen svého bratra, ale rozhodla i o svém celém dalším životě. Román se jmenuje **Železný král**.

**úterý 27. listopadu**  
**DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v pavilonu 1. stupně**  
**ZŠ a MŠ 17. listopadu Kopřivnice**  
zve všechny rodiče a děti na prohlídku školy s možností vyrobit si vánoční ozdoby a přáníčka a poslechnout si školní pěvecký sbor  
**Srdčně zvou učitelé a děti ZŠ**

**úterý 4. prosince**  
od 14 do 17 hodin  
**BARBORKOVÝ JARMARK**  
na **ZŠ Alšova**  
Zveme všechny rodiče žáků a přátele školy na jarmark, kde si budete moci zakoupit výrobky žáků, občerstvit se a ochutnat vánoční cukroví.  
**Předvánoční atmosféru vám zpříjemní vystoupení žáků naší školy.**

**MOJE TRDLOVÁNÍ**  
TANEČNÍ PŘEHLEDKA  
MATEŘSKÝCH ŠKOL  
24. listopadu v 15 hodin  
obecní dům Hájov

**INFORMACE O MĚSTĚ KOPŘIVNICI**  
naleznete na  
[www.koprivnice.cz](http://www.koprivnice.cz)

**ROLNÍČKA**  
loutkoherecké divadlo  
Kopřivnice uvede  
**Pohádku O KOZE**  
Pohádkový příběh o mlsné koze Rózičce a jejích kamarádech z vesnického dvorečku  
**Neděle 25. listopadu v 15.30 hodin v Katolickém domě v Lubíně**



## SUDOKU

**Jak luštit sudoku:** vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, sloupec a čtverec o 3 x 3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Obtížnost: střední [www.sudoku.name](http://www.sudoku.name)

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
|   | 2 |   |   | 6 |   |   | 3 | 9 |
| 9 |   |   | 3 |   |   |   |   | 7 |
| 6 |   |   |   |   | 7 | 4 |   |   |
|   | 7 |   |   |   | 1 | 2 |   |   |
| 2 |   |   |   | 9 | 3 |   |   | 1 |
|   |   | 3 | 2 |   |   |   | 6 |   |
|   |   | 4 | 7 |   |   |   |   | 5 |
| 7 |   |   |   |   | 4 |   |   | 6 |
| 8 | 1 |   |   | 2 |   |   | 7 |   |

Obtížnost: těžká [www.sudoku.name](http://www.sudoku.name)

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
|   | 9 |   |   | 3 |   |   | 4 |   |
|   |   | 6 |   |   | 8 |   | 1 |   |
| 4 |   | 2 |   |   |   |   |   | 7 |
| 8 |   |   |   |   | 1 |   | 2 |   |
|   |   | 5 |   | 4 |   | 7 |   |   |
|   | 3 |   |   |   |   |   |   | 4 |
| 7 |   |   |   |   |   |   |   |   |
|   | 6 |   | 5 |   |   | 1 |   |   |
| 5 |   |   |   | 8 |   |   | 9 |   |

Řešení

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| 7 | 4 | 8 | 6 | 2 | 9 | 5 | 1 | 3 |
| 9 | 6 | 1 | 7 | 5 | 8 | 2 | 9 | 4 |
| 5 | 2 | 9 | 1 | 4 | 7 | 6 | 8 | 3 |
| 8 | 9 | 6 | 5 | 2 | 8 | 7 | 1 | 4 |
| 1 | 9 | 4 | 8 | 6 | 7 | 9 | 8 | 2 |
| 6 | 7 | 2 | 1 | 8 | 9 | 6 | 4 | 5 |
| 2 | 8 | 7 | 4 | 5 | 6 | 1 | 3 | 9 |
| 4 | 1 | 9 | 2 | 7 | 6 | 9 | 8 | 6 |
| 6 | 8 | 5 | 9 | 1 | 4 | 2 | 7 | 3 |



## inzerce

**Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerční otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.**

## b y t y

- ♦ **Prodám** rohový byt 3 + 1 na ul. Příčné, velký - 80 m<sup>2</sup>, slunný, dobře dispozičně řešený, velká koupelna, revitalizovaný dům bez úvěru - nízký nájem, možnost převodu bytu do os. vl. Tel. 737 811 329
- ♦ dr. byt 3 + 1 s balkonem na ul. Dvořákové, 5. NP, 77,4 m<sup>2</sup>. Dům po revitalizaci (zateplený, plast. okna, nový výtah). Nejvyšší nabídce. Možnost prohlídky po domluvě. Tel. 605 182 091
- ♦ dr. byt na Severu, na ulici Osvoboditelů, bez balkonu, drobné úpravy, celková revitalizace, volný ihned, cena 390 000 Kč, spěchá. Tel. 722 061 818
- ♦ **Pronajmu** 3 + 1, nezařízený, volný ihned, kauce dva nájem předem. Tel. 737 811 329
- ♦ 2 + 1 v cihlové zástavbě po revitalizaci, volný od 1. 12. 2012, jen solidnímu zájemci. Tel. 737 224 344
- ♦ 1 + 1 v Kopřivnici na ul. Štramberské (naproti kostelu), volný ihned. Tel. 605 388 237

## prodej

- ♦ kočárek, trojkombinace (hluboký, sporták a autosedačka), přehazovatelná a výškově nastavitelná rukojeť, 4 nafukovací kola, pevný koš, pláštěnka, moskityéra, slunečník, taška na rukojeť. Barva zelená/bílá/khaki. Cena 1 800 Kč. Tel. 737 811 329
- ♦ pěkné dětské divčičí kolo Author Ultima, jako nové, pro výšku dítěte 115 - 155 cm. Cena 1 900 Kč. Tel. 776 769 466
- ♦ reprobedny zn. Zeck Audio System áčka, 2 x 400 W - original Germany, 100% stav, obaly. Pro hudební skupiny. Tel. 603 382 011
- ♦ 15 ks nových hřebenačů - Tondach, černá engoba. Cena dohodou. Tel. 737 713 099
- ♦ 2 péřové nové deky v brokátu, 1 ks 900 Kč. Tel. 556 813 752
- ♦ nové nepoužité 2 péřové deky a 4 péřové polštáře. Tel. 604 463 778 (volat do 9 hod. nebo po 19. hod.)
- ♦ barvy do tiskárny na Canon Pixma MP600, úplné nové, nepoužité, v originálním balení, koupěny letos do zásoby, celá seřadila 5 ks - od každé barvy 1, navíc 3 ks mimo toto. Poř. cena 695

Kč, nyní 350 Kč. Tel. 606 726 557

- ♦ CD vážné hudby od Schweizer Jugend-Sinfonie-Orchester, Toru Takemitsu, Sergej Rachmaninow... Originální balení. Cena do 60 Kč. Tel. 606 726 557
- ♦ divčí brusle, vel. 19,5, hodně používané, ale zachovalé. Cena do 80 Kč. Tel. 606 726 557
- ♦ světlou obývací stěnu (barva dub) ve velmi dobrém stavu, v. 193 cm, š. 242 cm, h. 50 cm, možno rozdělit na 3 části + šatní skříň stejného typu v. 193 cm, š. 80 cm, h. 50 cm. Vše za 4 000 Kč. Tel. 728 682 605 (volat po 14. hod.)
- ♦ horské kolo zn. Mongoose v perf. stavu, záruka do dubna 2013, červené, najeto cca 400 km, přední odpr. vidlice. Dodám záruční papíry a účet. Kontakt: kaja.st@seznam.cz

## a u t o - m o t o

- ♦ **Prodám** 4 ks zimních pneu Kleber Krisal HP, 165/70/R14 81T (vzorek 6 - 7 mm), cena 2 000 Kč. Tel. 604 787 062
- ♦ zcela nový univerzální příčný hliníkový střední nosič se zámkem. Cena 1 200 Kč. Tel. 732 924 258
- ♦ 4 ks ALU kol 14", použité, na letních pneu, levně. Tel. 604 676 472

## nemovitosti

- ♦ **Prodám** garáž u koupaliště, cena dohodou. Tel. 602 769 633
- ♦ garáž mezi ul. Záhumenní a I. Šustaly. Tel. 737 569 630
- ♦ velmi pěkný rodinný dům v Kopřivnici, ulice Záhumenní, z rodinných důvodů. Výhled na Bílou horu, Vánův kámen a Štrambersk. Podrobnější informace na tel. 732 854 018
- ♦ **Pronajmu** garáž u benziny ŮMV, dlouhodobě. Tel. 604 448 899
- ♦ garáž u koupaliště. Tel. 732 924 258
- ♦ garáž u zimního stadionu (nad prodejnou Penny), ihned volná. Tel. 604 463 778 (volat do 9 hod. nebo po 19. hod.)
- ♦ **Koupím** les i s pozemkem. Tel. 603 275 476

## seznámení

- ♦ 45letý hledá přítelkyni k trvalému vztahu ve věku 35 - 45 let, z Kopř. a okolí. Tel. 775 081 459



**LOUTKOVÉ DIVADĚLKO PERNÍKOVKA** - Kavárna Perníkovka  
Cukrárna, kavárna, Kopec 1031, Štrambersk  
Rezervace na tel.: 777 327 299 (kapacita max. 30 osob)

Neděle 25. listopadu v 10 a 16 hod.

Neděle 2. prosince v 10 a 16 hod.

**Perníková chaloupka**  
**Vánoční pohádka**

## Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244

Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

- |                            |                        |
|----------------------------|------------------------|
| 10 kříženců - pes          | dalmatin - pes         |
| 6 kříženců - fena          | anglický pointer - pes |
| 3 jezevčáci - pes          | labrador - pes         |
| 3 kříž. NO - pes (štěňata) | srnčí špic - pes, fena |
| NO - fena                  | křížencek NO - pes     |
| americký buldok - pes      |                        |

aktuální stav včetně fotografií naleznete  
na webu města v menu  
police/útluk pro psy



**SLUMEKO, s. r. o.,**  
Štefánikova 58/31, Kopřivnice

## NABÍZÍ K PRONÁJMU



**KANCELÁŘSKÉ PROSTORY**

cca 48 m<sup>2</sup>, 1. patro naproti Kufluandu



**NEBYTOVÝ PROSTOR**

cca 61 m<sup>2</sup>, na ul. Husově č. p. 399, Kopřivnice

**Bližší informace na telefonu 556 848 627**

## SENIORSKÉ ODPOLEDNE

29. listopadu 2012 od 17 hodin

Do velkého sálu KD Vás s potěšením zve Kulturní dům Kopřivnice a Město Kopřivnice



V rámci programu proběhne vyhodnocení projektu "Kopřivnický rok aktivního stárnutí a mezigenerační spolupráce 2012" s oceněním nejaktivnějších účastníků. Pro návštěvníky akce je připraveno tradiční občerstvení a slosování účastnických kartiček KRASMS 2012.

## Program:

- PÍSNÍČKY STAROPRAŽSKÉ duo harmonika a housle
- SEBEOBRA NA SENIORŮ malá exhibice
- TJ SOKOL KOPŘIVNICE taneční vystoupení "Česká suita"
- TANEČNÍ ŠKOLKA Nikity Brožkové
- VERONIKA HOLBOVÁ árie z: Fantom opery, Rusalka a dal.
- METEOR hraje k poslechu a tanci

vstupné 60 Kč

## PODZIM S KTK



## Akční nabídka:

Připojení k internetu 13 Mbps za 190 Kč/měs  
Rozšířená nabídka se slevou 50 %  
SET-TOP-BOXy od 690 Kč  
více informací: [www.ktk.cz](http://www.ktk.cz) • kontaktní místo KTK

**Městský úřad Kopřivnice**, Štefánikova 1163,  
oddělení správních agend,  
pracoviště Czech POINTu, 2. p.



## Otevřeno:

po a st: 8.00 - 11.30, 12.30 - 17.00  
út a čt: 8.00 - 11.30, 12.30 - 14.00  
pá: 8.00 - 11.30

## Provádí:

- Výpis z Rejstříku trestů
- Výpis z Katastru nemovitostí
- Výpis z Obchodního rejstříku
- Výpis z Živnostenského rejstříku
- Výpis z bodového hodnocení řidiče
- Výpis z insolvenčního rejstříku
- **Ověřování podpisů a listin**
- Datové schránky
- Autorizovaná konverze dokumentů

## ZTRÁTY A NÁLEZY

Oddělení vnitřní správy Městského úřadu v Kopřivnici vede evidenci nálezů (nalezené věci odevzdávejte na informacích v přízemí). Každý nález je uschován po dobu 6 měsíců. Seznam nálezů najdete na: <http://www.koprivnice.cz/index.php?id=ztraty-nalezy-koprivnice>

## Sběrný dvůr

ul. Panská, Kopřivnice  
Tel.: 739 503 612 - vedoucí

## Otevírací doba:

po a pá 8 - 17 hodin  
so 8 - 12 hodin

## KOMPOSTÁRNA PŘÍBOR

## OTEVÍRACÍ DOBA

Po 8 - 18 hodin  
Út, St, Pá 7 - 15 hodin  
Čt 7 - 18 hodin  
So 7 - 14 hodin

**Mléčná farma Lubina, spol. s r. o.,**  
která je zaměřena na chov skotu a produkci mléka,

rozšiřuje kapacitu pro ustájení zvířat, pro které bude třeba zajistit dostatečnou výměru půdy k pěstování krmných plodin. Za účelem zajištění stability podniku provádí prostřednictvím firmy Agro Hradiště

## VÝKUP POZEMKŮ

v okresech

Nový Jičín, Ostrava, Opava a Frýdek-Místek  
za cenu 7 - 10 Kč/m<sup>2</sup> dle bonity půdy

AGRO HRADIŠTĚ, Filip Kubíček, tel. 777 813 388,  
e-mail: [filip.kubicek@agrohradiste.cz](mailto:filip.kubicek@agrohradiste.cz)



**Kateřinský jarmark**

22. listopadu  
od 17 hodin  
před budovou školy

ZŠ Lubina, OS rodičů a přátel ZŠ Lubina a DDM  
Kopřivnice Vás zvou na **vystoupení žáků školy, prodej drobných výrobků, kalendářů a školní punč**

Místní komise Lubina, Český svaz žen Lubina a Město Kopřivnice  
vás zvou do Katolického domu v Lubině na

**Večírek nejen pro starší**

v sobotu

**24. listopadu 2012 od 17 hodin**

Muzikohraní z Ostravy, hudba Unruhovi,  
občerstvení, tombola !!!

Vstupné dobrovolné

## ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH VAN



Společnost SLUMEKO, s. r. o., Kopřivnice bude přistavovat velkoobjemové vany 7 m<sup>3</sup> na ukládání objemného odpadu z domácností v následujících lokalitách a termínech, **vždy v 15 hodin**. Z důvodu neukázněnosti občanů bude vana pod dozorem pracovníka SLUMEKA, s. r. o., a příslušníků městské policie a následně odvezena v 18 hodin.

Do van je zakázáno odkládat: mazací a motorové oleje, olejové filtry, televizory, obrazovky, lednice, zářivky, rádia, akumulátory, monočlánky, zbytky barev, laků, ředidel a další odpad s nebezpečnými vlastnostmi, který může být odložen ve sběrném dvoře na ul. Panské, a také směsný komunální odpad, který patří do kontejnerů a popelnice.

26. 11. Sadová - u kont. na tříděný odpad  
27. 11. Česká - odstavná plocha na konci ulice

28. 11. Dvořáková - slepý chodník  
29. 11. Obránců míru - za MÚ (bývalá ubytovna)



## Ve futsalových soutěžích se rozdělovaly první body

Kopřivnice (jfk) – Druhý listopadový víkend se v hale SOU Kopřivnice rozběhly okresní soutěže ve futsalu. V okresním přeboru, jehož úvodní turnaj se hrál v sobotu 10. listopadu, se nejvíce dařilo novojičenskému Tomádu, SVP Tsumami Příbor a FU Kopřivnice, kteří vybojovali po šesti bodech. Turnádo a Tsumami patří mezi ostřílená mužstva okresního přeboru, FU je ovšem nováčkem a vypadá to zatím, že by mohl naplnit prognózy, které jej pasovaly do role černého koně soutěže. Další dva kopřivnické týmy už tak úspěšné nebyly. Lavina si vykopala tři body, Lokomotiva Gangsters zůstává zatím bez bodu.

Ve 2. okresní třídě, jež se hrála o den později, nezaváhal pouze jediný celek, a to Bazal Team Vražné, který porazil jak zkušený Javor Bordovice, tak nováčka Dragons Nový Jičín. Po čtyřech bodech brali Chupaderos Štramberk

a Kamarádky Kyblik Kopřivnice. Bodovat dokázal i kopřivnický nováček Gunners, který získal tři body za nebylé vysoké vítězství 14:1 nad Dragons Nový Jičín, jenž hraje soutěž rovněž prvním rokem.

**Výsledky 1. a 2. kola okresního přeboru NJ 2012/13 (Kopřivnice, 10. 11.):** Lavina Kopřivnice – Tornádo NJ 1:4 (0:1), branky: T. Dražkovič – J. Hanzelka, D. Novotný, J. Ollender, P. Plešek; Tornádo NJ – L.G. Kopřivnice 8:1 (2:1), branky: J. Ollender 2, J. Hanzelka, M. Matoušek, J. Mikšík, D. Novotný, P. Plešek, P. Urbanovský – J. Beneš; L.G. Kopřivnice – Lavina Kopřivnice 2:7 (0:4), branky: M. Janík 2 – M. Pařenica 3, T. Dražkovič, O. Jaroš, M. Pala, M. Šustala; FU Kopřivnice – Orel Štramberk 4:0 (2:0), branky: L. Burýšek, T. Jutena, J. Závodný; Orel Štramberk – Dreadlock NJ 3:3 (3:0), branky: M. Feix, J. Lučan, T. Martinovský – P. Bolf 2, M. Raška; Dreadlock NJ – FU Kopřivnice 0:3 (0:2), branky: J. Bednář 2, T. Tran; PSV Frenštát – SVP Tsumami Příbor 2:3 (2:0), branky: T. Benáček, R. Kaša – A. Macháček, M. Sattke, T. Večeřa; SVP Tsumami Příbor

– New Jersey NJ 5:4 (2:1), branky: M. Sattke 2, P. Bortl, A. Macháček, R. Potůček – R. Blahuš 4; New Jersey NJ – PSV Frenštát 0:5 k.

**Výsledky 1. a 2. kola 2. okresní třídy NJ 2012/13 (Kopřivnice, 11. 11.):** Chupaderos Štramberk – Kamarádky Kyblik 6:6 (1:3), branky: M. Kubíček 3, Č. Barvík 2, M. Milich – D. Gurka 2, J. Teletický 2, Z. Galia, P. Mündlein; Wespen NJ – AS Bizon Studénka 1:9 (0:5), branky: T. Pelikán – P. Cenker 3, R. Galia 3, R. Korený, R. Marek, M. Terrih; Chupaderos Štramberk – AS Bizon Studénka 4:1 (1:0), branky: M. Milich 2, R. Barvík, M. Kubíček – P. Nazalanik; Wespen NJ – Kamarádky Kyblik 2:4 (2:2), branky: V. Rotter 2 – D. Gurka 2, P. Mündlein, J. Teletický; Javor Bordovice – Gunners Kopřivnice 2:1 (2:1), branky: M. Adamec, J. Křížek – M. Kurečka; Dragons NJ – Gunners Kopřivnice 1:14 (1:7), branky: M. Zetocha – J. Odobník 3, R. Chytil 2, J. Fořtík 2, M. Kurečka 2, P. Křístek 2, J. Solanský 2, M. Schybal; Javor Bordovice – Bazal Team Vražné 4:5 (3:3), branky: J. Křížek 3, R. Enčev – L. Malý 3, M. Janáček 2; Dragons NJ – Bazal Team Vražné 1:5 (0:5), branky: P. Kališ – D. Kučák 2, M. Machalický, M. Opeľka, L. Valčík.

## Florbalisté z Alšovky v turnaji jedinkrát nezaváhali

Kopřivnice (jfk) – I děti na prvním stupni ZŠ se nyní mají možnost zapojit do dlouhodobé školní florbalové soutěže. V loňském roce byl Pohár České florbalové unie určen jen staršímu žactvu, letos už si jej mohou zahrát i žáci 1. – 5. tříd. Orion florbal Cup zaštiťovaný AŠSK budou i nadále hrát jen 6. – 9. tříd.

Kopřivnická hala ZŠ E. Zátopka hostila 13. a 14. listopadu okresní finále Poháru České florbalové unie právě pro 1. – 5. třídy. V kategorii dívek byla zcela suverénní kopřivnická ZŠ Alšova, která v souboji s dalšími pěti družstvy neztratila ani bod. Spolu s ní si postup do krajského finále zajistily ještě celky na druhém a třetím místě, tedy ZŠ Komenského Odry a domácí ZŠ Emila Zátopka.

Kategorie chlapců se hrála ve dvou skupinách. Skupině A vládla ZŠ Alšova Kopřivnice, která, stejně jako dívky téže školy, ani jednou nezaváhala. Tým pořadající školy skončil v téže skupině druhý. Skupině B dominovala ZŠ Tyršova z Frenštátu p. R., která rovněž nepoznala horkost porážky. Do krajského finále postupují v tomto případě pouze vítězové obou skupin.

Krajské finále by měla hostit hala kopřivnické ZŠ Emila Zátopka, a to jak pro děvčata, tak pro chlapce. Odehráno musí být do 18. ledna 2013.

**Pohár Florbalové unie pro 1. – 5. třídy (okresní kolo):** CHLAPCI (Kopřivnice, 14. 11.): skupina A: ZŠ E. Zátopka Kopř. –



Turnajové klání ve florbalu, které bylo doposud doménou starších žáků, si minulý týden vyzkoušeli také děti navštěvující první stupeň základních škol.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

ZŠ Štramberk 6:3, – ZŠ Trojanovice 4:1, – ZŠ Alšova Kopř. 1:6; ZŠ Štramberk – ZŠ Trojanovice 3:3, – ZŠ Alšova 0:10; ZŠ Trojanovice – ZŠ Alšova Kopř. 1:10; **pořadí:** 1. ZŠ Alšova Kopř. 9 b. (26:2), 2. ZŠ E. Zátopka Kopř. 6 b. (11:10), 3. ZŠ Trojanovice 1 b. (5:17), 4. ZŠ Štramberk 1 b. (6:19); **skupina B:** ZŠ Tyršova Frenštát – ZŠ Mniší 12:0, – ZŠ Lubina 9:7, – ZŠ Jičínská Příbor 9:4; ZŠ Mniší – ZŠ Lubina 2:11, – ZŠ Jičínská Příbor

6:4; ZŠ Lubina – ZŠ Jičínská Příbor 8:0; **pořadí:** 1. ZŠ Tyršova Frenštát 9 b. (30:11), 2. ZŠ Lubina 6 b. (26:11), 3. ZŠ Mniší 3 b. (8:27), 4. ZŠ Jičínská Příbor 0 b. (8:23); **DÍVKY (Kopřivnice, 13. 11.):** ZŠ E. Zátopka Kopř. – ZŠ Jičínská Příbor 3:2, – ZŠ Alšova Kopř. 0:7, – ZŠ Štramberk 3:2, – ZŠ Komenského Odry 3:5; ZŠ TGM Fulnek 3:1; ZŠ Jičínská Příbor – ZŠ Alšova Kopř. 2:8, – ZŠ Štramberk 1:2, – ZŠ Komenského Odry

1:2, – ZŠ TGM Fulnek 2:2; ZŠ Alšova Kopř. – ZŠ Štramberk 7:1, – ZŠ Komenského Odry 9:3, – ZŠ TGM Fulnek 8:1; ZŠ Štramberk – ZŠ Komenského Odry 1:4, – ZŠ TGM Fulnek 1:5; ZŠ Komenského Odry – ZŠ Fulnek 5:2; **pořadí:** 1. ZŠ Alšova Kopř. 15 b. (39:7), 2. ZŠ Komenského Odry 12 b. (19:16), 3. ZŠ E. Zátopka Kopř. 9 b. (12:17), 4. ZŠ TGM Fulnek 4 b. (11:19), 5. ZŠ Štramberk 3 b. (7:20), 6. ZŠ Jičínská, Příbor 1 b. (8:17).

## Děti fitness bojovaly proti drogám aerobikem

Kopřivnice (hud, haj) – Letos se již po osmé sjeli do Kopřivnice příznivci Děti fitness. V neděli 11. listopadu se od raních hodin v hale ZŠ Emila Zátopka registrovali účastníci chtiví soutěžit v aerobiku, street dance či talentu (tanec s prvky zumb, street dance, latinskoamerických pohybů, s velkou částí improvizace a fantazie). Stejně jako v předešlých letech i v letošním roce dorazilo na tři sta soutěžících ve věku od tří let až po dospělé, kteří byli následně rozděleni do dvanácti kategorií. Nejlepší postoupili do finále, které se bude konat 8. prosince ve Zlíně.

Na pódiu se vystřídal pět lektorů, kteří s nadšením předváděli různé sestavy. Výkony soutěžících bedlivě sledovala odborná porota v čele s D. Mackovou. Hodnotilo se nasazení, výraz, pohybová dovednost, technika, držení těla, schopnost a rychlost zachycení předvedeného pohybu a další. Účastníci byli odměněni věcnými cenami a první tři místa medailami. Program zpestřilo i několik tanečních vystoupení – tým dívek ve sportovním aerobiku nebo duo orientálních tanečnic. Od loňského roku je hlavním organizátorem



Celou předminulou neděli patřila sportovní hala ZŠ Emila Zátopka nejen milovníkům aerobiku, ale také podobných stylů.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

DDM Kopřivnice, který se postaral o hladký průběh akce. Letos byla poprvé v rámci Děti fitness zařazena soutěž Aerobic tour, jejíž členové byli odlišně bodováni.

Na všech byla vidět velká snaha a zápal pro pohyb. „Velmi se mi tápalo líbilo. Pokud se soutěž bude opět konat, dorazím i příští rok,“ prohlásila jedna ze soutěžících.

Akce se zúčastnilo celkem 21 dětí z DDM Kopřivnice, přičemž nejlepe se umístila Eližbeth Kudryová, jež získala 2. místo v kategorii Talent mladší.

## kam za sportem

- ♦ **Aquafitness:** st 18 - 19 hodin
- ♦ **Atletika:** so 1. 12. od 9 hod. Mikulášský běh parkem
- ♦ **Bruslení veřejnosti:** so 24. 11. 14.45 - 16, ne 25. 11. 14.45 - 16, so 1. 12. 14.45 - 16, ne 2. 12. 14.45 - 15.45 hodin
- ♦ **Florbal:** ne 2. 12. v 10.20 hod. FBC Vikings Kopřivnice B – FBC Orca Krnov, ve 14.20 hod. FBC Vikings Kopřivnice B – TJ Stará Ves n. O. Vody (9. a 10. kolo MS ligy mužů) – hala SOU Kopřivnice
- ♦ **Futsal:** so 24. 11. od 9 do 15 hod. 2. turnaj okres. přeboru NJ, ne 25. 11. od 9 do 14.15 hod. 2. turnaj 2. okresní třídy NJ, so 1. 12. od 8 do 15.30 hod. 2. turnaj 1. okresní třídy NJ – vše hala SOU Kopřivnice, so 1. 12. ve 20 hod. FSC Komax Kunčice – AC Jeseník (10. kolo II. ligy) – hala ZŠ E. Zátopka Kopřivnice
- ♦ **Házená:** so 1. 12. v 9 hod. mistrovský turnaj minizáků, ve 14 hod. KH Kopřivnice – Handball KP Brno (10. kolo I. ligy ml. dorostu), v 16 hod. KH Kopřivnice – HC Zlín (10. kolo I. ligy st. dorostu), v 18 hod. KH Kopřivnice – HC Gumáry Zubří (12. kolo Tiggames Extraligy mužů) – vše hala ZŠ E. Zátopka Kopřivnice
- ♦ **Hokej:** so 24. 11. v 17 hod. HC Kopřivnice – HC Orlová (10. kolo krajské ligy mužů)
- ♦ **Krtyv bazén:** čt 22. 11. 6 - 12, 14.30 - 16.30, 19 - 21, pá 23. 11. 6 - 8, zavřeno - plavecké závody, so 24. 11. zavřeno - plavecké závody, ne 25. 11. 10 - 19, po 26. 11. zavřeno, út 27. 11. 6 - 15.30, 17.30 - 21, st 28. 11. 6 - 8, 14.30 - 16.30, 19 - 21, čt 29. 11. 6 - 12, 14.30 - 16.30, 19 - 21, pá 30. 11. 6 - 8, 14.30 - 17 (půl plaveckého bazénu), 17 - 21, so 1. 12. 12 - 21, ne 2. 12. 10 - 19 hodin. V úterý a čtvrtek dětský bazén dopoledne (do 11.15 hodin) uzavřen
- ♦ **Rekreční turistika:** so 24. 11. v 8.08 ČD, Příbor ČD, Kokočov, Horní dvůr, Kateřnice, Skotnice ČD; st 28. 11. v 7.09 ČD, Blavče ČD, Velké Albrechtice, Trávníky, Studénka ČD, so 1. 12. v 9 hod. Mikulášské posezení (klubovna seniorů); st 5. 12. v 9.01 ČD, Frenštát p. R. ČD, Tichá (Ž), Janíkovo sedlo, Kopřivnice
- ♦ **Volejbal:** so 24. 11. v 10 a ve 14 hod. KV Kopřivnice – OU Ostrava (13. a 14. kolo KP I. třídy mužů) – tělocvična zimního stadionu Kopřivnice, so 24. 11. v 10 a ve 14 hod. KV Kopřivnice – DTJ Polanka n. O. (13. a 14. kolo KP kadetek) – tělocv. ZŠ 17. list. Kopř., so 1. 12. v 10 a ve 14 hod. KV Kopřivnice – TJ Jákli Karviná (15. a 16. kolo KP I. třídy mužů) – tělocvična zimního stadionu Kopřivnice
- ♦ **Sauna:** út 14.30 - 21 ženy, st 14.30 - 21 muži, čt 14.30 - 21 ženy, pá 14.30 - 21 muži, so 10 - 11.30 saunování rodičů s dětmi od 2 let, 12 - 16.30 „párovka“ (muž + žena, event, dítě), 16.30 - 21 společná, ne 10 - 19 společná, so 24. 11. sauna uzavřena

## výsledky

- ♦ **Florbal:** dorostenci (7. a 8. kolo I. ligy): FBC Vikings Kopřivnice – Torp. Havířov 1:6, Mohelnice – FBC Vik. Kopř. 10:2; **dorostenci (5. turnaj ligy):** Olomouc – FBC Vik. Kopř. 5:3, FBC Vik. Kopř. – Šumperk 0:0; **junioři (9. a 10. kolo II. ligy):** FBC F-M – FBC Vik. Kopř. 1:5 (1:1, 0:2, 0:2), branky Kopř.: Longauer, Kubáček 2, Friedel, Holub; FBC Vik. Kopř. – 1. FBK Roznov p. R. 14:3 (3:0, 2:1, 9:2), branky Kopř.: Holub, Ermis 5, Šimíček, Lichnovský, Kopelec, Kelnar 2, Rosmarin, Kubáček, Friedel; **ml. žáci (MS ligy):** FBK Horní Suchá – FBC Vik. Kopř. 1:3, FBC Vikings Kopřivnice – FBC DDM Č. Těšín 13:1, FBC Vik. Kopř. – Orca Krnov 9:0, FBC Tigers Poruba – FBC Vik. Kopř. 1:2; Kopřivnice se již potřetí v sezoně stala vítězem turnaje MS ligy mladších žáků
- ♦ **Házená: MT minizáků (Ostrava):** KH Kopřivnice A – Sokol Ostrava B 15:19 (8:8), – HCB Karviná A 8:10 (4:7), – Sokol Karviná B 21:9 (9:4), sestava a branky Kopřivnice: Feix 12, Hrnčárek 7, Benýšek 7, Lakatoš 13, Mikel 2, Frydl 1, Škarka 2; KH Kopřivnice B – Sokol Ostrava A 10:13 (2:6), – HCB Karviná C 13:8 (6:6), – Sokol Karviná A 5:23 (1:12), sestava a branky Kopřivnice: Kyňhof, Janík, Mikula 3, Labounek 2, Glogar 1, Macke 20, Kriegl 2
- ♦ **Volejbal:** ženy (11. a 12. kolo KP II. tř.): Kozlovce – Kopřivnice 3:0 a 3:1, Kunčice p. O. – Štramberk 3:0 a 1:3; **ženy (13. a 14. kolo KP II. tř.):** Kopřivnice – Metylovice 3:1 a 3:0; Štramberk – Třinec 1:3, 3:2; **kadetek (9. a 10. kolo KP):** Kopřivnice – Frenštát p. R. 1:3 a 0:3; **kadetek (11. a 12. kolo KP):** Sokol Poruba – Kopřivnice 0:3 a 2:3.

**Atletický klub Emila Zátopka Kopřivnice pořádá**

**Mikulášský běh parkem**

3. ročník

sobota  
**1. prosince**  
park E. Beneše  
Kopřivnice

Prezentace:  
**od 9 hodin**  
v šustalově vile

**Ceny:**  
věcné ceny  
pro první tři  
závodníky  
ve všech kategoriích

**Mikulášská nadílka pro všechny účastníky**

**Program:**

|       |                                          |       |
|-------|------------------------------------------|-------|
| 10.00 | dívky a chlapci roč. 2009 a ml. s rodiči | 60 m  |
| 10.10 | dívky a chlapci roč. 2007/2008           | 150 m |
| 10.20 | dívky a chlapci roč. 2005/2006           | 230 m |
| 10.30 | dívky a chlapci roč. 2003/2004           | 300 m |
| 10.40 | předškoláci a předškoláci roč. 2001/2002 | 400 m |
| 10.50 | mladší žáci a žáci roč. 1999/2000        | 540 m |
| 11.00 | starší žáci a žáci roč. 1997/1998        | 740 m |

**Přijďte si zaběhat s Mikulášem**

KOPŘIVNICE

placená inzercie

**Pojďte s Vodafoneem ma hokej!**

**HC Kopřivnice – HC Orlová**

souboj o 1. místo  
Krajské ligy mužů

Každý dospělý návštěvník obdrží 50% slevovou poukázku na nákup příslušenství k telefonům na prodejně Vodafone v Kauflandu v Kopřivnici. Dítě obdrží drobný dárek od společnosti Vodafone.

**24/11/2012**  
17 hodin  
Zimní stadion  
v Kopřivnici



## Lovosice rozstřílely Kopřivnici rozdílem deseti branek

HK A.S.A. Město Lovosice – KH Kopřivnice 37:27 (18:7)

Lovosice (jfk) – Ani v 10. kole Tipgames Extraligy neobhatil kopřivnický házenkářský tým mužů své nuzné bodové konto. Lovosice mu s své palubovce brzy vzaly myšlenky nejen na body, ale i na důstojný duel. Nakonec vyhrály desetibrankovým rozdílem a vyhouply se do čela extraligové tabulky, Kopřivnice zůstává se čtyřmi body devátá.

Severočeši vlétli do zápasu s obrovskou vervou. Po jedenácti minutách vedli už 5:0, zatímco Kopřivnice zaznamenala první branku až ve 14. minutě, kdy snižoval Hojník ze sedmimetrového hodu na 6:1. Lovosice trestaly nepřesnou střelbu svých hostů především brankami z rychlých pře-

chodů do útoku. Nejvíce se přitom dařilo Šýkovi, ale tradičními oporami byli i Motl a Brecko. Náskok domácího celku postupně narůstal a v poločasě činil jednatáct branek. Kopřivnice vsílila za třicet minut pouhých sedm gólů, z toho jen čtyři ze hry.

Lovosice nepřibírdily ani po změně stran, a ve 36. minutě tak manko Kopřivnice činilo už patnáct branek. Teprve pak dal domácí kouč Vojtěch Srba příležitost i méně zkušeným hráčům a hra se vyrovnala. K „přijatelnému“ desetibrankovému rozdílu přitom Kopřivnici dotáhli především Veřmířovský, Krejčířik a Hojník. Stinnou stránkou zápasu bylo lehčí zranění Adama Rečka ve 22. minutě, které mu ovšem nedovolilo dohrát zápas, a těžké zranění To-

máše Mičky, který utrpěl ve 40. minutě otevřenou zlomeninou palce.

„Rozhodla naše totální střelecká nemohoucnost v prvních pětadvaceti minutách zápasu. Věděli jsme, že se v Lovosicích těžko vyhrává, že doma hrají jinak než venku a že asi odjedeme bez bodu, ale až tak odevzdaný výkon jsme nečekali. Částečně jsme zaplatili i daň za úzký kádř;“ uvedl po zápase trenér Kopřivnice Ivo Vávra, který se v utkání musel obejít bez Jiřího Gřeše, Martina Štělce a Petra Kahaníka.

**Nejvíce branek Lovosice:** Šýkora 9/1, Motl 5/1, Brecko 5.  
**Sestava a branky Kopřivnice:** Pour, Petr, Žingor – Lipový 1, Martinásek 2, Veřmířovský 8, Jan Gřes, Stanislav, Mička 1, Krejčířik

7, Podhráský 1, Reček, Měchýř, Hojník 7/5. **Sedmíčky:** 2/2 – 5/5. **Vyloučení:** 6:5. **Rozhodčí:** Kozler, Vaník. **Diváky:** 750. **Další výsledky 10. kola:** Jičín – Píseň 28:22, Zubří – Brno 33:27, Hranice – Karviná 27:30, Frýdek-Místek – Plzeň 27:31.

| T. Extraliga po 10. kole |    |   |   |           |
|--------------------------|----|---|---|-----------|
| 1. Lovosice              | 9  | 6 | 2 | 1 251:216 |
| 2. KP Brno               | 9  | 5 | 2 | 2 265:236 |
| 3. Plzeň                 | 9  | 6 | 0 | 3 255:231 |
| 4. Hranice               | 9  | 6 | 0 | 3 277:266 |
| 5. Dukla                 | 9  | 5 | 1 | 3 249:223 |
| 6. Karviná               | 9  | 5 | 1 | 3 260:247 |
| 7. Jičín                 | 9  | 4 | 3 | 2 225:212 |
| 8. Zubří                 | 9  | 5 | 0 | 4 259:231 |
| 9. Kopřivnice            | 10 | 2 | 0 | 8 261:316 |
| 10. Píseň                | 9  | 1 | 0 | 8 222:297 |
| 11. Frýdek-M.            | 9  | 0 | 1 | 8 235:287 |

## Štěpánová zlatá na ledě v Orlové

Orlová (jfk) – Z cenné zlaté medaile se těší krasobruslařka FSC Kopřivnice Klára Štěpánová. V kategorii nejmladších začek, kterou jezdí, excelovala na Orlovské piruetě, jež se jela 10. – 11. listopadu jako závod Českého poháru. „Klára podala opravdu výborný výkon, řekl bych, že nejlepší ve své dosavadní kariéře,“ vysloužila si mladá závodnice pochvalu od trenéra Evžena Milčinského. Velice pěknou jízdu předvedla ve stejné kategorii i Petra Milčinská, nevyvarovala se však pádu při dvojitěm flipu a skončila pátá. „I to je výborné, ale škoda pádu, mohlo to být medaile,“ litoval trenér.

Na pátou příčku dosáhla i Nikol Zátoková v kategorii juniorek, nepředvedla ale nijak oslnivý výkon v krátkém programu ani volné jízdě. „U ní je to hodně i o psychice,“ podotkl Milčinský. Naopak radost měl ve stejné kategorii z desátého místa Antonie Jaroňová. Ještě více jej ale potěšila Kristýna Šnyrychová, která předvedla slušný výkon v kategorii mladších začek. „Předvedla všechno, co umí, takže budeme pomalu přidávat na obtížnosti priuety i skoků, aby se posunula dál,“ zakončil kouč.

**Výsledky závodníků FSC Kopřivnice v závodě Orlovská pirueta (Orlová, 10. – 11. 11.):** juniorky: S. N. Zátoková, 10. A. Jaroňová, 12. V. Řehová; **žáčky:** 11. D. Závadová, 13. K. Kostelníková; **mladší žáčky:** 12. K. Šnyrychová, 24. A. Andělová; **nejmladší žáčky:** 1. K. Štěpánová, 5. P. Milčinská; **nejmladší žáci:** 7. J. Anděl.



Ve vypjatém pohárovém zápase mezi Kopřivnicí a hostujícím Brnem nebyla nouze o dramatické okamžiky. Favorizovaný soupeř ale nakonec Vikingy přehrál.

**FOTO: DAVID MACHÁČEK**

## Volejbalisté nestačili na soupeře z Polanky

KV Tatra Polanka nad Odrou 1:3 (21:25, 27:29, 25:14, 18:25), 0:3 (18:25, 23:25, 21:25)

Kopřivnice (red) – Volejbalisté Polanky nad Odrou splnili na palubovce Kopřivnice bez zbytek roli favorita. Vedoucí celek tabulky zde v 9. a 10. kole krajského přeboru I. třídy potvrdil jak pozici lídra, tak stávající výbornou formu a vyhrál 3:1 a 3:0.

V prvním utkání Kopřivnice po prohraném prvním setu ve druhém vzdorovala a kapitulovala až po dramatické koncovce. Třetí sadu po vydařeném úvodu dokázala dohrát k vítězství, ve čtvrté ale Polanka bez velkých potíží hrála

prim, a vyhrála tak první duel 3:1. Ve druhém mači domácí celek kladl větší odpor pouze ve druhém setu, ani v jednom ale nakonec na Polanku nestačil a podlehli jí 0:3.

Trenér kopřivnického týmu Tomáš Krístka výsledek pochopitelně nijak nenadchl. „Uderná síla soupeře byla jednoznačně větší. My máme pouze jediného nahráváče, což není úplně ideální. Hlavně bychom ale potřebovali častěji trénovat,“ uvedl po zápase kopřivnický kouč.

Utěšitelé 11. a 12. kola, ve kterém měla Kopřivnici minulý víkend hostit Poruba, se bude dohrávat 15. prosince. Kopřivnice tak má aktuálně na kontě o dva zápasy

méně a třináct bodů, což ji řadí na osmé místo tabulky KP I. třídy.

**Sestava Kopřivnice:** E. Chalupa, M. Poláček, F. Komorovský, R. Bajer, J. Knebl, J. Tandler, O. Bartoš, J. Procházka, J. Němec, J. Gilar.

| KP I. tř. mužů po 12. kole |    |    |   |         |
|----------------------------|----|----|---|---------|
| 1. Polanka                 | 12 | 10 | 2 | 0 31:15 |
| 2. Opava                   | 11 | 9  | 2 | 0 29:14 |
| 3. Metylovice              | 12 | 6  | 0 | 6 23:24 |
| 4. Kyselčovice             | 8  | 5  | 3 | 0 19:14 |
| 5. Karviná                 | 12 | 4  | 8 | 0 23:27 |
| 6. SSK Besk.               | 9  | 4  | 5 | 0 20:21 |
| 7. Poruba                  | 10 | 4  | 6 | 0 18:21 |
| 8. Kopřivnice              | 10 | 4  | 6 | 0 18:23 |
| 9. Kateřinky               | 12 | 4  | 8 | 0 20:31 |
| 10. OU Ostrava             | 10 | 3  | 7 | 0 15:26 |

## Brněnští Bulldogs nadělili domácím první porážku

FBC Vikings Kopřivnice – Bulldogs Brno 5:9 (1:3, 3:3, 1:3)

Kopřivnice (jfk) – Vikingové utrpěli ve čtvrté 15. listopadu vůbec první porážku sezony. Kopřivnický florbalový celek mužů nestačil ve čtvrtfinálovém zápase Poháru České pojišťovny na extraligové Bulldogs Brno. To přišlo do kopřivnické haly v plné síle a jeho soupeř s Kopřivnicí přitáhl do ochozů více než dvě stovky diváků.

Brno začalo naporem, který mu hned v úvodní minutě vynesl vedení, domácí ovšem dokázali záhy odpovědět brankou Podlezla. V úvodní třetině měli i další příležitosti, na Kejlika v brance Brna si ale nepřišli, a to ani v přesilové hře při vyloučení Kostky. Naopak Buldoci se dokázali prosadit ještě dvakrát a vedli po dvaceti minutách 3:1.

Druhá část hra byla divácky nejatraktivnější. Hrál se oboustranně svízňe a několikrát se vytáhli brankáři na obou stranách. Kopřivnici se podařilo stáhnout manko, a ve 31. minutě tak platilo skóre 4:4, jen škoda, že nevyužila ještě další šance. Později toho litovala, neboť hosté po chybné rozehrávce Vikingů zvýšili na 5:4 a v přesilové hře v závěru polo-

časů opět oskočili na rozdíl dvou branek.

V posledním dějství si Brno hlídalo náskok a Kopřivnice se dostávala do šancí jen sporadicky, nicméně až do 52. minuty stále díky stavu 4:6 žila. Pak ovšem Buldoci dvakrát v rychlém sledu skórovali a bylo rozhodnuto. V závěru ještě padly dvě branky na obou stranách, a Brno si tak odvezlo vítězství 9:5.

„Nebýlo to z naší strany úplně povedené utkání, nicméně je třeba si uvědomit, že i když se Brno v extralize příliš nedaří, pořád hraje o dvě soutěže výše. Byla jen škoda několika hrubých individuálních chyb, které nás stály lepší výsledek,“ ohlédl se za zápasem předseda FBC Vikings Marek Jehlár.

Třetí čtvrtfinálové utkání Poháru České pojišťovny čeká Kopřivnici v pondělí 26. listopadu, kdy ji bude na své palubovce hostit prvoligové Znojmo.

**Branky:** 3. Podlezl, 24. Opatřil, 27. Kresta, 31. a 60. Kubátok - 1. Kadlec, 7. Mendrek, 16. Ondráček, 26. Coufal, 33. Ondráček, 38. a 52. Kadlec, 54. a 58. Ondráček. **Rozhodčí:** Hála, Szilvási. **Vyloučení:** 2:1. **Využití:** 0:1. **Diváky:** 205

## Ženám z FCB Vikings se daří, zatím drží stříbrnou příčku

Kopřivnice (jfk) – Florbalovému týmu žen FBC Vikings Kopřivnice patří po odehraných třech turnajích druhé ligy výborná druhá příčka. Zatím tak naplňuje vytčený cíl, kterým je umístění do třetího místa.

Na kontě má celek zatím čtyři vítězství a po jedné remíze a porážce. O body je připravil vedoucí Rožnov, který vyhrál první vzájemný duel 3:2, a také Frýdek-Místek, který na zatím posledním turnaji v Trinci uhrál s Kopřivnicí remízu.

„Ze ztráty s Frýdkem jsme trochu zklamané, určitě to nebyl zápas, který měl skončit výsledkem 1:1. Jinak ale zatím nepředvádíme špatnou hru,“ uvedla k dosavadním výsledkům kapitánka družstva Petra Milichová. Roli nejlepší střelkyně týmu zatím plní Adéla Prašivková, která patří s jedenácti kanadskými body ke kanonýrkám soutěže.

U družstva došlo ke změně na postu trenéra. Zcela odešel Tomáš Sladkovský a plně jej nahradil René Klemens, který zároveň trénuje mladší žáky a ženský tým do začátku listopadu vedl spolu se Sladkovským.

Právě Klemens už celek Kopřivnice bude koučovat na čtvrtém turnaji. Ten se měl původně hrát 18. listopadu v Rožnově, ale byl odložen na 15. prosince. Kopřivnice se v něm střetne s domácím Rožnovem a Bílovcem.

„Pevně věříme, že se Bílovcem uděláme povinné body, a také, že se nám podaří konečně zahrát na Rožnov. Ta herní pauza snad nebude tolik znát, i když šest týdnů je docela hodně. V pátky míváme tréninky na velkém hřišti s dorostenkami, a to by nám mělo v tomto směru pomoci. Samozřejmě čím častěji hrajeme, tím lépe, ale los je takový, jaký je, a nedá se nic dělat,“ dodala Milichová s tím, že pátý turnaj její tým čeká až 20. ledna.

| II. liga žen po 3. turnaji |   |   |   |         |
|----------------------------|---|---|---|---------|
| 1. Rožnov                  | 6 | 6 | 0 | 0 29:4  |
| 2. Kopřivnice              | 6 | 4 | 1 | 1 22:10 |
| 3. Ostrava                 | 6 | 4 | 0 | 2 16:21 |
| 4. Horní Suchá             | 6 | 3 | 0 | 3 15:17 |
| 5. Frýdek-M.               | 6 | 2 | 2 | 2 8:10  |
| 6. Trinec                  | 6 | 2 | 0 | 4 7:12  |
| 7. Havířov                 | 6 | 1 | 4 | 17:24   |
| 8. Bílovec                 | 6 | 0 | 6 | 8:24    |

## Karatista Marek vybojoval postup na mistrovství ČR

Odry (hod) – V sobotu 10. listopadu se konal v Odrách Silesia Cup, nomináční turnaj mistrovství České republiky v karate po všechny věkové kategorie. Své zastoupení měla i ASK Kopřivnice, která vyslala deset závodníků na kata i kumite. Závodníci, kteří se umístili na prvních třech místech, automaticky postupovali na mistrovství. To se povedlo jen Zdeňku Markovi. Ten v kumite v kategorii mužů do 70 kg skončil třetí. Postup unikl dvěma kopřivnickým karatistům, kteří vybojovali bramborové medaile. Čtvrtá skončila v kumite v kategorii mladších žáků do 30 kg Tereza Bartošová. Stejně umístění vybojoval její kolega Tomáš Bortel, a to v kumite v kategorii starších žáků nad 59 kg. Pro trenérku na kumite Soňu Hejdukovou to byly první závody v roli kouče. „Myšlím si, že závodníci docela obstáli, i když ti zbylí nevyhráli, tak se opravdu snažili a na každém šlo vidět, že bojovali statečně a chtěli vyhrát. V kumite to po všechny byly první závody. Dá se říct, že pokud tyto nadějný závodníci budou nadále intenzivně trénovat, určitě mají potenciál získávat medaile,“ okomentovala výkony svých svěřenců Soňa Hejduková.

## Nastřílené góly svědčí podle Slabého o kvalitním útoku

Kopřivnice (jfk) – Volný los v 9. kole krajské ligy znamenal o uplynulém víkendu pro kopřivnický hokejový tým mužů zápasové volno. Tuto sobotu už ale opět naskočil na led, a to před domácí fanoušky, kterým nabídnou duel s první Orlovou. „Orlová má velké ambice, hraje výborný hokej, takže se na ten zápas hodně těším,“ předsedl trenér Kopřivnice Václav Slabý, který v následujícím rozhovoru hodnotí uplynulou část sezony.

**Jak jste zatím spokojen s výkony mužstva?**

Mančast se stabilizoval, body zatím máme, doma neprohráváme, góly dáváme, takže až na zápasy se Studénkou a Uničovem, se kterými jsme neschráli dobrá utkání, jsem spokojený.

**Věřil jste, že mužstvo takovým způso-**

**bem pošle?**

Věřil jsem, že to bude dobré, protože se podařilo doplnit kádř, a opravdu výrazně se zlepšil přístup hráčů. Jde vidět, že je to baví, a výsledky se dostávají. V tuto chvíli to druhé místo ještě samozřejmě nic neznamená, protože při tříbodovém systému třikrát prohraje a je stále úplně jinde. Každopádně v týmu je dobrá nálada a pohoda, což je také důležité. Těší mě i to, že je konkurence na každé post. Hráť může každý, nikdo to nemá předplaceno.

**Co byste zařadil mezi devízy mužstva?**

Dáváme dost branek, zatím vlastně nejvíce ze všech, což značí, že útok je na dobré úrovni. Zároveň ale nedostáváme laciné góly, takže je velice dobrá i obranná činnost. Daří se nám tedy hra dopředu, tak dozadu. Není důležité vyhrát 8:7, ale 8:1, to se cení.

**Kde by se daly najít rezervy?**

Chtělo by to eliminovat individuální chyby jednotlivců, které často můžou zvratit výsledky, zlepšit bychom mohli i přesilové hry. Samozřejmě i celkově je pořád co zlepšovat, i když si opravdu cením toho, že máme vyrovnané tři lajny, které se doplňují, hráči si navzájem vyhoví, takže je hra rozložená na celý tým.

**Odpovídá aktuální tabulka tomu, co jste před sezonou očekával?**

První místo Orlové není překvapením, ani to, že je vysoko Bohumín, který je posílený o mladé hráče Sarezy. Řekl bych, že celkově to souhlasí s prognózami, včetně Rožnova, který určitě nemá tolik kvalitních hráčů, aby si mohl dovolit postavit dva mančafy. Také ani jeho pozice není překvapením.